
یادداشت

آزمون برای 
دیدار با الهلال 
آماده خواهد بود

 قیمت نفت
  تسلیم کاهش
 هفتگی شد

افزایش قیمت 
طلا و نقره در 
بازار جهانی

 افزایش هزینه ساخت در سایه
 نوسانات ارزی

سرمایه گذاری مردمی، پیشران 
امنیت غذایی

بازنگری بر سیاست های پولی
 ارزی و بانکی؟

 گرانی بنام دلال و به کام
 کارخانه ها ؟

نزدیک به 40 روز پیش و در پی التهابات 
کم سابقه در بازار ارز و به تبع آن طلا و ایجاد 
حساسیت های حدّّی در فضای اقتصادی... 

قزاقســتان در تهران به عنوان یک شریک 
طبیعی اوراسیایی، یک قطــب حمل‌ونقل 

استراتژیک، یک صادرکننده...

بازار مسکن کشور در شرایط فعلی فاقد ثبات و 
پیش‌بینی پذیری است و همین وضعیت باعث 

شده سازندگان و سرمایه گذاران فعالیت ...

    در شــرایطی که قیمت خودرو مدام در حال 
افزایش است؛ یک کارشناس صنعت خودرو معتقد 

است که تمرکز بر مقصرسازی ساده‌انگارانه...
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ساختار انحصاری و گره در مسیر خصوصی سازی صنعت خودرو

توسعه پایدار باید 
محور پروژه های 
ملی باشد

دولت چهاردهم با 
تکمیل طرح های مسکن 

و حمل‌ونقل وعده‌ها را 
عملی می کند

 حدود ۳ هزار واحد مسکن کارگری افتتاح شد
امروز با حضور وزیر کار ۳ هزار و ۹۰ واحد مسکن کارگری، 
کارمندی، مسکن مهر و نهضت ملی مسکن در قالب ۲۰ شرکت 

تعاونی مسکن در ۱۱ استان کشور افتتاح شد.
همزمان با دهه مبارک فجر، عصر امروز شنبه ۱۸ بهمن ، 
طرح های تعاونی، سرمایه‌گذاری شستا و مجموعه های فرهنگی و 
ورزشی کارگران در سراسر کشور به صورت وبیناری و با حضور 
احمد میدری، « وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افتتاح شد و 

به بهره برداری رسید.
در این آیین که با حضور نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
مدیران کل دستگاه های اجرایی استان ها و معاونان استانداری ها 
در سراسر کشور برگزار شد، مجموعه‌ای از پروژه های عمرانی، 
اقتصادی، فرهنگی و اشتغالزای وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی 
به بهره برداری رسید.این پروژه ها شامل افتتاح و بهره برداری از 
۳ هزار و ۹۰ واحد مسکن کارگری، کارمندی، مسکن مهر و 
نهضت ملی مسکن در قالب ۲۰ شرکت تعاونی مسکن در ۱۱ 
استان کشور است که با قیمت تمام شده‌ای بالغ بر ۵۲ هزار و 

۵۳۰ میلیارد ریال اجرا شده‌اند.

لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ در شرایطی تدوین و به مجلس 
ارایه شد که اقتصاد ایران با مجموعه‌ای از بحران‌های انباشته و 

حل  نشده مواجه بود.
تــورم مزمن، رکود در بخش تولیــد، کاهش قدرت خرید 
خانوارها، افت ســرمایه‌گذاری و نااطمینانی گسترده در فضای 
کسب‌وکار، تصویری روشــن از وضعیت اقتصادی کشور ارایه 
می‌داد. در چنین فضایی، انتظار می‌رفت بودجه ســال آینده بر 
پایه واقعیت های اقتصادی و با هدف اصلاح ناترازی ها و کاهش 
فشار بر معیشت مردم تنظیم شود، اما بررسی مفاد لایحه نشان 

داد که این انتظار برآورده نشد.
رویکرد حاکم بر بودجه، به‌ویژه در بخش درآمدها، فاصله قابل 
 توجهی با شرایط واقعی اقتصاد کشور داشت. افزایش چشمگیر 
ســهم مالیات ها در تامین منابع دولت، در حالی در دستور کار 
قرار گرفت که بخش بزرگی از اقتصاد در وضعیت رکودی قرار 
داشت. همزمان، اتکای بودجه به درآمدهای نفتی نیز با ابهام ها 
و محدودیت های جدی همراه بود. تجربه ســال های گذشته 
نشان داده بود که تحقق درآمدهای نفتی، به دلیل تحریم ها و 
محدودیت های فروش، همواره با ریسک بالا همراه بوده است. 
ترکیب این دو عامل، یعنی افزایش فشار مالیاتی و ابهام در فروش 

نفت، زمینه تشدید رکود تورمی را فراهم کرد.
اعداد و ارقام درج  شــده در بودجه، با واقعیت های اقتصادی 
کشور همخوانی نداشت. این عدم تطابق، خطر بروز تورم های 
شدیدتر را تقویت کرد؛ تورمی که در صورت تداوم، امکان کنترل 
آن از دســت سیاستگذاران خارج می شد. نادیده گرفتن مبانی 
علمی بودجه نویسی و اصول شناخته  شده اقتصاد، پیامدهایی 
فراتر از یک ســال مالی به همراه داشــت و اقتصاد کشور را در 

مسیر بی ثباتی بیشتر قرار داد.
یکی دیگر از محورهای بحث برانگیز بودجه، افزایش اعتبارات 
نهادهای فرهنگی و غیرمولد بود. تخصیص منابع قابل‌ توجه به 
این نهادها، بدون ارایه ارزیابی شفاف از عملکرد و خروجی آنها، 
پرسش های جدی را در افکار عمومی و میان کارشناسان اقتصادی 
ایجاد کرد. هنگامی که نهادی سهم قابل‌ توجهی از منابع عمومی 
را در اختیار داشت، انتظار می‌رفت کارکرد آن به طور دقیق بررسی 
و مشــخص شود که این منابع در سال های گذشته چه نقشی 
در توسعه فرهنگی جامعه ایفا کرده‌اند و چه دستاورد ملموس و 
قابل دفاعی به همراه داشته‌اند.واقعیت آن بود که بخش مهمی از 
مشکلات فرهنگی جامعه همچنان پابرجا باقی ماند و نمی شد ادعا 
کرد که هزینه های سنگین انجام  شده، به حل این مسائل منجر 
شده است. نبود نظام ارزیابی عملکرد و فقدان شفافیت در نحوه 
هزینه کرد منابع، این تردید را تقویت کرد که تخصیص بودجه، 
نه بر اساس کارآمدی، بلکه بر پایه ملاحظات غیر اقتصادی انجام 
شده است. در چنین شرایطی، افزایش بودجه این نهادها، به‌ جای 
آنکه به بهبود وضعیت فرهنگی منجر شود، فشار بیشتری بر منابع 
محدود دولت وارد کرد.دولت در سال های گذشته وعده داده بود 
که بودجه بخش هایی را که تاثیر مستقیمی بر اقتصاد، توسعه 
کشور و حتی توسعه فرهنگی نداشتند، تعدیل یا حذف کند. با 
این حال، در عمل چنین وعده‌ای محقق نشد و روند تخصیص 
منابع به این بخش ها ادامه یافت. این تناقض میان وعده و عمل، 
اعتماد عمومی به سیاستگذاری مالی را تضعیف و این برداشت 
را تقویت کرد که بودجه بیش از آنکه ابزاری برای عبور از بحران 
باشد، وسیله‌ای برای به تعویق انداختن بحران محسوب می شود

تعویق اصلاح ناترازی ها، به معنای انباشــت مشکلات برای 
ســال های آینده ارزیابی شــد. در واقع، هزینه ناکارآمدی های 
امروز به نسل های بعدی منتقل شد؛ نسلی که باید بار تصمیمات 
نادرست و اصلاحات انجام  نشده را به دوش بکشد. اگر اصلاحات 
ساختاری در بودجه انجام نمی شد و اصول علم اقتصاد مبنای 
تصمیم‌گیری قرار نمی گرفت، شرایط اقتصادی در سال های آینده 

نامناسب تر از وضعیت کنونی برآورد می شد.

فاصله بودجه‌ با 
واقعیت های اقتصادی

گزارش های 
تشکل های صنعتی 

نشان می‌دهد که 
بسیاری از واحدها در 
هفته های اخیر ناچار 
شده‌اند شیفت های 
کاری خود را حذف 

یا تولید را به حداقل 
برسانند؛ تصمیمی که 

بیش از هر چیز، آینده 
اشتغال و بقای بنگاه ها 

را تهدید می کند. 
زمستان امسال، 

بحران برق همزمان با 
محدودیت گاز، کمبود 
نقدینگی و افت تقاضا، 
تصویر نگران کننده‌ای 

برای بخش صنعت 
ترسیم کرده است.
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ساختار انحصاری و گره در مسیر خصوصی سازی صنعت خودرو 
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - خصوصی سازی در خودروسازییک سال از واگذاری مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی می‌گذرد؛ واگذاری پرحاشیه ای که حالا با افزایش قیمت محصولات، بار دیگر بهانه ای به دست مخالفان 

خصوصی سازی داده تا عملکرد مدیریت جدید را زیر سوال ببرند، اما شاخص هاروایت متفاوتی را ارائه می کنند.

بهمن ماه سال۱۴۰۳ نقطه عطفی در صنعت خودروی کشور بود. روزی 
که مدافعان مدیریت دولتی و مدیریت خصوصی خودروســازی در مقابل 
هم صف آرایی کردند. مجمع پرحاشیه ایران خودرو که اختلافات پشت پرده 
در مورد واگذاری مدیریت بزرگ ترین خودروســاز کشور را به سطح علنی 
رساند، ۱۰ساعت به طول انجامید. بارها اخباری مبنی بر لغو جلسه منتشر 
شــد، سهامداران اما مجمع را ترک نکردند. بعد از ساعت ها زورآزمایی بین 
دو طرف در نهایت مدیریت بزرگ ترین خودروساز کشور به بخش خصوصی 
رسید. حالا اما درحالی یک ســالگی مدیریت خصوصی این خودروســاز را 
پشت ســر می گذاریم که به نظر می‌رسد بازهم موتور مخالفت ها با مدیریت 

خصوصی روشن شده‌است.
بدین ترتیب به نظر می‌رسد که در آستانه واگذاری سهام سایپا مخالفان 
خصوصی سازی  بار دیگر موتور خود را روشن کرده‌اند تا شاید این بار به خواست 
خود مبنی بر بازگشت مدیریت دولتی برسند، اما افزایش قیمت ایران خودرو 
برای تداوم بخشی به تولید این بار بهانه به‌دســت ذی نفعان مدیریت دولتی 
داده‌است. از هفته گذشته مخالفان  بار دیگر مدیریت ایران خودرو را به چالش 
کشاندند؛ به طوری که مجلس نیز هفته گذشته گزارشی به قوه قضائیه ارسال 
کرده و در آن بازهم خواستار بررسی تخلفات در شیوه واگذاری ایران خودرو 
شده‌است. سال گذشته دقیقا در ۱۷ بهمن ماه، مدیریت ایران‌خودرو درحالی 
به بخش خصوصی واگذار شد که از مدت ها پیش، این واگذاری مخالفان جدی 
و البته قدرتمندی داشــت. طی سال های گذشته واگذاری خودروسازی ها 
همواره جزو وعده های اعلامی بوده اما در یک سیر تمام نشدنی از بررسی ها 
قرار گرفته بود. جلســات متعددی که هرازگاهی برگزار می شدند تنها یک 

نتیجه داشتند: »موضوع واگذاری در دست بررسی است.«
اما پیچ و تاب این بررسی‌ها تمام شدنی نبود. تا اینکه  بهمن ماه سال گذشته 
مجمع عمومی ایران خودرو با موضوع واگذاری برگزار شد، جلسه‌ای پرحاشیه 
که حتی کار به قطع کردن برق و قفل کردن در سالن هم کشید، اما به هر 
صورت خصوصی سازی مدیریت ایران خودرو انجام شد. گرچه مدیریت دولتی 
مدافعان و ذی نفعان قدرتمندی داشــت اما به هر صورت با حمایت وزارت 
اقتصاد این واگذاری انجام شد، البته این موضوع برای وزیر وقت نیز گران 
تمام شد چراکه کمتر از یک ماه بعد از این ماجرا یعنی ۱۲ اسفندماه با رای 

نمایندگان، عبدالناصر همتی از وزارت اقتصاد برکنار شد.
در این گزارش سعی نداریم که در مقام دفاع از عملکرد این خودروساز 
بربیاییم چراکه گزارش عملکرد یکساله مدیریت خصوصی در این زمینه باید 
مورد بررسی قرار بگیرد، اما آنچه ســایه آن امروز روی خودروسازی کشور 
به خصوص ایران خودرو سنگینی می کند، بازگشت به مدیریت دولتی است. 
شیوه مدیریتی که تاکنون ۲۵۵ همت زیان انباشته روی دست خودروسازی 
کشور گذاشته‌است. گزارش هفته گذشته نمایندگان مجلس به قوه قضائیه 
نشان می‌دهد که  بار دیگر این اختلاف جان گرفته‌است. اختلافی که در همان 

بازه زمانی قبلی نیز بیشــتر ضرر خود را به کسانی زد که خارج از گود این 
اختلافات نشسته بودند، یعنی مصرف کنندگان. این چالش ها در آن زمان، 
تولید خودرو را کاهش داد، عرضه محدود شد و در نهایت بهای خودرو در 

بازار رو به افزایش رفت.
نکته قابل توجه اینکه مدافعان مدیریت دولتی خودروســازی این روزها 
وضعیت ســایپا و زیرمجموعه آن یعنی پارس‌خودرو را پیش چشم دارند. 
افت شدید تولید و فروش و رشد زیان انباشته همچنان از مشکلات اصلی 
خودروسازان دولتی است که دست کم ایران خودرو توانسته از برخی از این 
مشــکلات عبور کند. علاوه بر این سایپا در این مدت در بلاتکلیفی عمیقی 
به ســر می برد. مدام صحبت از اهلیت ســنجی و بررسی گزینه های موجود 
برای واگذاری است. در چنین شرایطی حتی مدیران فعلی این شرکت نیز 
نمی‌دانند کــه آیا می توانند برنامه های خود را پیش ببرند یا خیر. حالا اما 
نمایندگان مجلس به جای قطع این سلسله بلاتکلیفی ها برای سایپا؛ درخواست 
پس گرفتن ایران خودرو و اهلیت ســنجی دوباره برای واگذاری آن را دارند. 
فرآیندی که اساســا کیفیت و کمیت آن مشخص نیست. اگر متقاضیان از 
فعالان صنعت خودرو باشند، به‌دلیل احتمال ایجاد انحصار جلوی واگذاری 
گرفته‌می شود و اگر از فعالان این صنعت نباشند، به‌دلیل نداشتن تخصص 

از فرآیند واگذاری جلوگیری می شود.

  همه مخالفان خصوصی سازی »خودرو«
اما همان طور که اشاره شد، چالش های مربوط به واگذاری ایران خودرو 
موضوع جدیدی نیســت و در واقع ادامه مقاومتی است که طی سال های 
گذشته و به خصوص سال‌پیش برای واگذاری ایران خودرو به بخش خصوصی 
شکل گرفته بود. مروری داشته باشیم بر گروه های اصلی که مخالفان مدیریت 
خصوصی در صنعت خودرو را شکل می‌دادند. گروه اول که دست کم در انظار 
عمومی بیشترین فعالیت را هم در این راستا داشته‌اند، نمایندگان مجلس 
هستند. نمایندگان خانه ملت همان سال گذشته نیز وزیر اقتصاد را به خاطر 
همین موضوع به استیضاح کشاندند و حالا  بار دیگر درخواست بازپس‌گیری 
ایران خودرو را دارند. استدلال آنها عموما تعارض منافع مدیران این شرکت با 
منافع عمومی است که البته استدلال  چندان درستی نیز به نظر نمی‌رسد، 
چراکه اگر مدیریت خصوصی منجر به رشد تولید شود )که این روند را نیز 
داشته‌اســت( می تواند عرضه را به بازار افزایش دهد، دســترسی به خودرو 
افزایش پیدا کند و شکاف قیمتی بین کارخانه و بازار کم شود و در نتیجه 
دلالی و واســطه گری در بازار نیز رو به کاهش می‌رود و تمام این فرآیندها 

در نهایت به نفع مصرف کننده تمام می شود.
دومین نهادی که سال گذشته با واگذاری ایران خودرو مخالفت می کرد، 
شورای‌رقابت بود. این شورا اعتقاد داشت که واگذاری بزرگ ترین خودروساز 
کشــور به قطعه سازان می تواند فضای انحصاری در صنعت خودروی کشور 

را گسترش دهد.  گروه  سومی که در مخالفت با این واگذاری می توانیم به آنها اشاره کنیم؛ 
برخی دیگر از قطعه سازان بودند. آنها اعتقاد داشتند که اگر خودروساز و قطعه ساز تحت  یک 
مدیریت باشند، چینش تامین کنندگان قطعه تغییر می کند و سفارش ها متمرکز خواهدشد و 

در این صورت سهم دیگر قطعه سازان از بازار رو به کاهش می‌رود.
و اما گروه  چهارمی که در  برابر واگذاری مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی مقاومت 
می کردند شبکه مدیریتی وقت ایران خودرو بود؛ در واقع خصوصی سازی به معنای پایان مدیریت 
بسیاری از آنها بود، بنابراین در شبکه مدیران به خصوص مدیران میانی نوعی مقاومت در برابر این 
موضوع شکل گرفته بود؛ چراکه آنها اساسا سرنوشت خود را در مدیریت خصوصی این شرکت 
نامعلوم می‌دیدند. در این لیست می توان به ذی نفعان خرد و کلان دیگری نیز اشاره کرد اما 
در هر صورت مدیریت دولتی خودروسازی ها توانسته بود ذی نفعان زیادی را شکل دهد که در 
مقابل واگذاری آن مقاومت می کردند. حالا هم با گزارش جدید مجلس به نظر می‌رسد که این  

مجموعه  بار دیگر فعال خواهدشد.

  کارنامه خصوصی سازی
عملکرد ایران خودرو از ابتدای سال تا پایان دی ماه ،  با همتایان دولتی خود تفاوت قابل توجهی 
داشته‌است، چراکه اساسا دست دولت برای دخالت در امور شرکت هایی که خود مدیران آنها را 
منصوب می کند، بالاتر است. برای مثال در حوزه تیراژ، درحالی که ایران خودرو رشد تولید داشته، 
سایپا و پارس خودرو با افت شدید در تیراژ مواجه بوده‌اند. سایپا در ۱۰ماه گذشته ۱۳۹ هزار و 
۴۱۱ دستگاه خودروی سواری تولید کرده که این رقم در مدت مشابه پارسال به میزان ۲۱۴ هزار 
و ۱۱۰ دســتگاه بوده‌است، بنابراین در این مدت 74هزار و ۶۹۹ دستگاه، معادل ‌۳۴.۹درصد 
کمتر، تولید خودروی سواری داشته‌اند. پارس خودرو نیز در ۱۰ماه‌ امسال، ۴۸ هزار و ۸۴۵دستگاه 
محصول ســواری را به تولید رسانده‌است. در مقایسه با تیراژ ۸۵ هزار و ۴۸۵دستگاهی مدت 
مشابه پارسال، تولید این شرکت ۳۶هزار و ۶۱۳ دستگاه معادل ‌۴۲.۸درصد کمتر شده‌است. 
این در شرایطی است که در همین بازه زمانی ایران خودرو ۴۸۱ هزار و ۴۳۰ دستگاه محصول 
ســواری را به تولید رسانده‌است. این شرکت در ۱۰ماه ابتدایی سال گذشته، ۴۲۰ هزار و ۴۳۷ 
دستگاه تولید داشته، بنابراین تیراژ این شرکت در مدت زمان یادشده نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته، رشد ۶۰ هزار و ۹۹۳دستگاهی، معادل ‌۱۴.۵درصدی را تجربه کرده‌است.
در مورد زیان‌دهی نیز ایران خودرو توانسته بخش قابل توجهی از مشکلات خود را کاهش 
دهد، به طوری که  در پاییز ۸ همت از زیان انباشــته خود کاسته است، همچنین ایران خودرو 
در ۹ ماهه امســال افت زیان عملیاتی داشته‌اســت که احتمال می‌رود این امر به‌دلیل اصلاح 
ســاختار مالی ایران خودرو باشــد. ایران خودرو از ابتدای سال جاری تا انتهای آذرماه ۴ هزار و 
۳۱۱میلیارد تومان زیان عملیاتی داشته‌است اما این رقم در مدت مشابه سال گذشته ‌۱۱هزار 
و ۵۳۱ میلیارد  تومان بوده‌است، بنابراین آبی‌‌‌پوشان جاده مخصوص در این مدت‌زمان ‌۷هزار 
و ۲۲۰میلیارد ‌تومان معادل ‌۶۲.۶درصد کمتر زیان عملیاتی ثبت کرده‌اند. همچنین بررسی 
موردی خودروهای تولیدی ســه خودروساز کشور نشان می‌دهد؛ ایران خودرو توانسته بیشتر 
محصولات خود را از زیان خارج کند. تنها ســورن و  هایما همچنان زیان‌ده هستند که البته 
زیان آنها نیز چندان قابل توجه نبوده‌است، در مقابل اما محصولات تولیدی دو خودروساز دیگر 

همچنان با زیان قابل توجهی همراه است.
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توسعه پایدار باید محور 
پروژه های ملی باشد

رئیس جمهور گفت: مسیر توسعه کشور باید بر پایه کیفیت، قیمت رقابتی، حفظ محیط زیست و بهره‌گیری حداکثری از انرژی های پاک طراحی شود. مسعود پزشکیان در آیین بهره برداری از پروژه های 
عمرانی، ســرمایه گذاری و گردشــگری مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی، ضمن قدردانی از تلاش ها، همت و نقش آفرینی مدیران مناطق آزاد و مســئولان استانی، بر ضرورت نگاه راهبردی، آینده نگر و مبتنی بر 
فناوری های نوین در توسعه این مناطق تأکید کرد.رئیس جمهور با اشاره به اهمیت جهت‌دهی صحیح به روند توسعه مناطق آزاد اظهار داشت: آنچه امروز در این مناطق در حال توسعه است، باید در قالب یک 
نگاه منطقه‌ای و مجموعه‌ای دیده شود؛ نگاهی که مبتنی بر فناوری های برتر، آینده نگری عمیق و ساختاری راهبردی و پیشرفته باشد تا بتواند افق روشنی برای هر منطقه آزاد ترسیم کند.پزشکیان با تأکید بر 
ضرورت تدوین برنامه های راهبردی برای هر منطقه آزاد تصریح کرد: اگر برای توسعه هر منطقه، برنامه‌ای علمی، کارشناسی و مبتنی بر رقابت با مناطق آزاد موفق جهان نداشته باشیم و صرفاًً به ساخت‌وساز 
بدون نقشه راه بسنده کنیم، در نهایت از تحولات جهانی عقب خواهیم ماند. آینده این مناطق را شما مدیران می سازید و مسئولیت ترسیم مسیر پیش‌رو بر عهده شماست.رئیس جمهور افزود: لازم است مسیر 

توسعه به گونه‌ای طراحی شود که واحدهای تولیدی و صنعتی ایجادشده از توان ماندگاری، رقابت پذیری، کیفیت مطلوب و قیمت مناسب برخوردار باشند تا بتوانند در سطح منطقه‌ای و جهانی رقابت کنند.

افزایش هزینه ساخت در سایه نوسانات ارزی
لیلا جلیلوند        |           بازار مســکن کشور در شرایط فعلی فاقد ثبات و پیش‌بینی‌پذیری است و همین وضعیت باعث شده سازندگان و 

سرمایه گذاران فعالیت خود را متوقف کرده یا سرمایه را از این بازار خارج کنند.

  سهم مســکن در سبد خانوار ها به ۶۰ 
درصد رسید

کارشناس سیاست گذاری مسکن گفت: سهم 
مسکن در سبد خانوار ها با افزایش چشم گیر رو به‌رو 
شــده به طوری که این سهم از ۳۰ درصد به ۶۰ 

درصد رسیده است.
فرشید ایلاتی کارشناس سیاست گذاری مسکن 
با اشاره به افزایش سهم مسکن در سبد هزینه های 
خانوارها طی چند سال گذشته گفت:طبق آمارهای 
ارائه شده از سوی وزارت کار عدد سهم مسکن در 
سید خانوارها به بیش از ۶۰ درصد رسیده است. 

وی ادامه داد: درحقیقت بر مبنای این گزارش 
ســهم مسکن در هزینه خانوار بیش از ۶۰ درصد 
اســت درحالی که اگر آمارهای جهانی را بررسی 
کنیم، خواهیم دید که ســهم اســتاندارد مسکن 
کمتر از ۳۰ درصد است. بنابراین اکنون دو برابر آمار 
جهانی، هزینه مسکن به خانوارها تحمیل می شود.

این کارشناس سیاست گذاری مسکن با اشاره به 
اینکه چنانچه در شرایط حال حاضر حقوق کارگران 
را به صورت ۱۰۰ درصدی افزایش دهیم، به شرط 
ثبات هزینه های مسکن می توانیم سهم مسکن در 
ســبد هزینه خانوار را از ۶۰ درصد به ۳۰ درصد 
برسانیم گفت: این میزان با توجه به اینکه به صورت 
متوسط کشوری هست، ممکن است در کلان شهرها 

با سایر شهرها و روستا ها کمی متفاوت باشد. 

  ریزش سنگین سهام غول های فناوری با 
تشدید نگرانی از هزینه های هوش مصنوعی

سهام شرکت های بزرگ فناوری آمریکا با افزایش 
نگرانی ها نسبت به رشد شدید هزینه های سرمایه‌ای 
در حوزه هوش مصنوعی، هفته‌ای پرنوسان و کاهشی 

را در وال‌استریت پشت سر گذاشت.
 ســهام شــرکت های بزرگ فنــاوری از جمله 
مایکروسافت، انویدیا، اوراکل، متا، آمازون و آلفابت در 
هفته منتهی به پایان معاملات روز پنجشنبه، تحت 
تأثیــر نگرانی ســرمایه گذاران از افزایش هزینه های 

سرمایه‌ای، با افت قابل توجهی مواجه شد.
در این میان، ســهام آمازون روز جمعه بیش از ۹ 
درصد ســقوط کرد؛ افتی که پس از اعلام پیش‌بینی 
هزینه های سنگین این شرکت رخ داد و نگرانی ها درباره 
احتمال شکل‌گیری حباب در رونق هوش مصنوعی 
را تشدید کرد. آمازون جدیدترین غول فناوری است 
که برنامه هایی برای افزایش چشــمگیر هزینه های 

سرمایه‌ای خود اعلام کرده است.
پیــش از این، آلفابت، مایکروســافت و متا نیز از 
تداوم ســرمایه گذاری های کلان خبر داده بودند. بر 
اساس گزارش ها، آمازون، آلفابت، مایکروسافت و متا 
در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۵، در مجموع حدود ۱۲۰ 
میلیارد دلار هزینه سرمایه‌ای ثبت کرده‌اند. روزنامه 
فایننشیال تایمز گزارش داده است که این رقم می تواند 
در سال جاری میلادی از ۶۶۰ میلیارد دلار فراتر رود؛ 
رقمی که از تولید ناخالص داخلی برخی کشورها مانند 

امارات متحده عربی و سنگاپور بیشتر است.
واکنش وال‌اســتریت به این برنامه های هزینه‌ای 
یکسان نبوده است؛ به طوری که بازار از پیش‌بینی های 
متــا و آلفابت اســتقبال کرده، اما ســهام آمازون و 
مایکروســافت را با فشــار فروش مواجه کرده است. 
طبق داده های شــرکت »فکت ست«، سهام آمازون، 
مایکروسافت، انویدیا، متا، گوگل و اوراکل در مجموع 
طی یک هفته حدود ۱.۳۵ تریلیون دلار از ارزش بازار 

خود را از دست داده‌اند.
آمازون در گزارش عملکرد سه ماهه چهارم خود 
اعلام کرد که انتظار می‌رود هزینه های سرمایه‌ای این 
شرکت در ســال ۲۰۲۶ به حدود ۲۰۰ میلیارد دلار 
برسد؛ رقمی که بیش از ۵۰ میلیارد دلار بالاتر از برآورد 
تحلیلگران است. این موضوع نگرانی هایی را درباره تأثیر 
منفی سرمایه گذاری های سنگین در زیرساخت های 
هوش مصنوعی بر حاشیه سود کوتاه مدت شرکت ها 
ایجاد کرده است.در مقابل، سهام اپل که پیش تر به 
دلیــل رویکرد محتاطانه تر در حوزه هوش مصنوعی 
تحت فشار بود، از روز دوشنبه حدود ۷ درصد رشد 
کرد. تیم کوک، مدیرعامل اپل، این افزایش را ناشی 
از تقاضای »سرسام‌آور« برای آیفون عنوان کرده است

مایکل فیلد، استراتژیست ارشد سهام در شرکت 
مورنینگ‌اســتار، در گفت‌وگو با شبکه سی‌ان‌بی‌سی 
هشدار داد: ســرمایه گذاری‌های عظیم شرکت های 
موسوم به »هفت باشکوه« می تواند در صورت موفقیت، 
ســود بالایی به همراه داشته باشــد، اما در صورت 
شکســت، ریسک از بین رفتن سرمایه سهامداران را 

افزایش می‌دهد.

  تثبیت قیمت کالاهای اساسی، کالابرگ را 
کارآمد می‌کند

عضو کمیسیون کشــاورزی، آب و منابع طبیعی 
مجلس شورای اسلامی، گفت: آنچه در خصوص طرح 
کالابرگ مورد تاکید قرار گرفته ثبات قیمت ها در بازار 

کالاهای اساسی است.
 پــس از حذف ارز ترجیــحی از واردات کالاهای 
اســاسی از جمله نهاده های دامی، دولت چهاردهم 
مبلغ کالابرگ تمام خانوارهای درآمدی اول تا دهم را 
به مبلغ یک میلیون تومان به ازای هر فرد شارژ کرد. 
اما نوســان بالای نرخ کالاهای اساسی سبب شده تا 

این مبلغ پاسخگوی نیاز مردم نباشد.
کالاهای مشمول کالابرگ ۱۱ قلم بوده که اگر این 
یک میلیون تومان در ۱۱ قلم تقسیم شــود با حذف 
گوشــت قرمز و برنج ایرانی از لیست خرید و تعطیل 
کردن هر گونه مهمانی دادن و مهمانی گرفتن، هر فرد 
باید ماهانه یک پاکت شیر، یک بسته ماکارونی و... در 
سبد مصرفی مواد غذایی خود لحاظ و مدیریت کند. 
در حــالی که اگر یارانه دولت از ابتدای زنجیره یعنی 
تولیدکنندگان به انتهای زنجیره یعنی مصرف کنندگان 
منتقل شده، خانوارها باید بتوانند مانند سال گذشته 
یا حتی نیمه نخست سال قدرت خرید داشته باشند. 

نماینده مردم تهران در مجلس شــورای اسلامی در پایان اظهار کرد: ما در تلاش هستیم، هم قیمت ها ثابت 
بماند و هم کالاهای مورد نیاز مردم به شکل منظم و مستمر در طول سال در دسترس همگان قرار داشته باشد

تأثیر تعیین سقف افزایش اجاره  بها تا ۲۵ درصد در سال جاری در بازار مسکن و  قانون ساماندهی بازار مسکن، زمین 
و اجاره بها در بخش هایی دارای ظرفیت های مثبت است، اما آن جا که می خواهد با رویکرد دستوری اقتصاد را هدایت 
کند، عملًاً به جمع قوانین غیرقابل اجرا می‌پیوندد و نهایتاًً موجب بی‌اعتبار شدن خود قانون و قانون‌گذار می شود.

 این قانون در برخی بندها، از جمله مشوق های طراحی شده برای قراردادهای اجاره دو یا سه ساله، گام مثبتی 
برداشته است؛ به طوری که این قراردادها را مشمول معافیت های مالیات بر اجاره کرده و درواقع به سمت فرهنگ سازی 
برای افزایش امنیت سکونت مستأجران حرکت کرده است. این رویکرد در ذات خود اقدامی مترقی است و می تواند 

الگوی مناسبی برای اصلاح رفتارهای بازار باشد.
با این حال، زمانی که همین قانون به سمت تعیین دستوری سقف اجاره بها می‌رود و اجرای آن را بر عهده استانداران 
یا هیئت های استانی می گذارد، عملًاً همان امنیتی را که تلاش کرده برای مستأجر ایجاد کند، مخدوش می کند.

 در شرایط تورمی ۴۰ تا ۶۰ درصدی، اگر مالک به افزایش ۲۰ یا ۲۵ درصدی محدود شود، نتیجه‌اش کاملًاً 
قابل پیش‌بینی است؛ مالک از تنظیم قرارداد رسمی اجتناب می کند، پس از پایان سال از تمدید قرارداد خودداری 

کرده و واحد را تخلیه می کند تا آن را به قیمت روز اجاره دهد.
 این روند موجب می شود مستأجر برای ادامه سکونت حتی ناچار شود قرارداد جدید را به نام یکی از اعضای 
خانواده یا فرد دیگری منعقد کند تا در مدارک و سوابق قانونی اثری از قرارداد پیشین باقی نماند. در عمل این 
روند مصداق خروج از قانون و فرار از سازوکارهای قانونی است. باید توجه داشت که بخش قابل توجهی از واحدهای 

مسکونی زیر ۱۵۰ متر، مشمول مالیات بر اجاره نیستند.
 به همین دلیل، بسیاری از قراردادهای دو یا سه ســاله که ظاهراًً باید مشمول معافیت شوند، اساساًً نیازی به 
معافیت ندارند؛ چون در دایره مالیاتی قرار نمی‌گیرند. در نتیجه، بخشی از این سیاست عملًاً کارکرد عملی خود را 
از دست می‌دهد. ما از یک سو در تلاشیم فرهنگ سازی کنیم و رفتارهای بازار را اصلاح کنیم، اما از سوی دیگر با 

وضع مقررات دستوری، زمینه فرار از قانون را فراهم می کنیم.
هر فعال اقتصادی، چه تولیدکننده، چه بازرگان و چه فعال حوزه مسکن، صنعت یا خدمات، ترجیح می‌دهد در 
یک فضای آرام و قابل پیش‌بینی اقتصادی فعالیت کند. در شرایط فعلی، فضای بازار مسکن کشور به هیچ عنوان 

مستعد فعالیت نیست.
بدون قصد سیاه نمایی باید این واقعیت را بپذیریم که هیچ یک از پروژه های در حال ســاخت کشور با اعداد و 
ارقامی که در ابتدای کار برای آن ها برنامه‌ریزی شده بود، به پایان نخواهد رسید. این موضوع یک تهدید جدی 

هم برای سازندگان و هم برای مردمی است که در این پروژه ها پیش خرید، مشارکت یا سرمایه گذاری کرده‌اند.
تجربه نشــان داده اســت که افزایش قیمت نهاده ها ساخت و سازی در اثر نوســانات ارزی، حتی با کاهش 
 نرخ ارز نیز به قیمت های قبلی بازنمی گردد و همین مســئله، پایه هزینه تمام شده تولید مسکن را به طور دائمی

 افزایش می‌دهد.

ضرورت پایان یک بلاتکلیفی اجتماعی و حقوقی
در روزهای اخیر، موضوع راندن زنان با موتورسیکلت بار دیگر مورد توجه رسانه ها قرار گرفته 
است. این مسأله در سال های گذشته همواره با اختلاف نظر، ابهام و برخوردهای سلیقه‌ای همراه 
بوده و اکنون با پررنگ تر شدن نقش بانوان در عرصه های اجتماعی به یکی از موضوعات حساس 
اجتماعی و حقوقی تبدیل شده است. براساس قوانین جاری راهنمایی و رانندگی، هر فردی 
برای استفاده از وسایل نقلیه موتوری ملزم به داشتن گواهینامه معتبر از مرجع ذی‌صلاح است

در مقررات موجود، ممنوعیتی برای صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان پیش‌بینی 
نشده و جنسیت افراد، به عنوان شرط اخذ گواهینامه، در هیچ یک از متون قانونی مورد تصریح 
قرار نگرفته است. با این حال، در عمل، گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان صادر نمی شود و 
همین امر موجب شکل‌گیری تناقضی آشکار میان قانون و اجرای آن شده است. )تبصره 20 
قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی عنوان می دارد؛ صدور گواهینامه رانندگی موتورسیکلت 
برای مردان برعهده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران است.( البته این تفسیر حقوقی 

یک حقوقدان است.

   تناقض میان قانون و اجرا
از منظــر حقوقی، اصل بنیادیــن »قانونی بودن جرم و مجازات« تصریح می کند که هیچ 
رفتاری بدون وجود »نص قانونی«، یعنی حکم یا عبارتی صریح و روشن در متن قانون، قابل 
جرم‌انگاری نیست. بر این اساس، صرف رانندگی بانوان با موتورسیکلت نمی تواند مبنای قانونی 

برای مجازات تلقی شود، چراکه قانونگذار چنین ممنوعیتی را پیش‌بینی نکرده است. با وجود 
این، نداشــتن گواهینامه معتبر، فارغ از جنسیت، تخلف محسوب می شود و در عمل همین 
موضوع به عنوان مبنای برخوردهای انتظامی با بانوانی که از موتورسیکلت استفاده می کنند، 
مورد اســتناد قرار می‌گیرد. این وضعیت، بیانگر وجود خلأ آشــکار هم در حوزه تقنین و هم 
در عرصه اجراست. از یک سو، جامعه شهری و الگوی زندگی امروز، بویژه در شرایط افزایش 
ترددهای روزمره، نیازمند حضور فعال بانوان در فضای حمل‌ونقل شهری است و نادیده گرفتن 
این واقعیت اجتماعی امکان پذیر نیست. از سوی دیگر، فقدان چهارچوب قانونی شفاف و سازوکار 

اجرایی مشخص، زمینه ساز برخوردهای سلیقه‌ای و بعضاًً ناقض حقوق شهروندی شده و در 
نهایت به کاهش اعتماد عمومی نسبت به کارآمدی نظام حقوقی می‌انجامد.

معاون اول رئیس جمهور اخیراًً شرایط صدور گواهینامه موتورسیکلت برای بانوان را با نظارت 
مستقیم پلیس راهور در جلسه هشتم بهمن ماه هیأت وزیران ابلاغ کرده است. مصوبه‌ای که 
در صورت اجرای آن انتظار می‌رود تعارض موجود میان قانون و اجرا برطرف و امکان استفاده 
قانونی بانوان از موتورسیکلت، در چهارچوب ضوابط مشخص، فراهم شود. با این حال، تا زمان 
اجرای کامل این ابلاغ و تعیین سازوکار روشن اجرایی، بلاتکلیفی حقوقی همچنان پابرجاست

   جمع بندی حقوقی
در جمع بندی باید گفت، حل این مسأله صرفاًً به معنای رفع یک محدودیت اجرایی نیست، 
بلکه اقدامی ضروری در جهت تحقق عدالت در برخورد با شهروندان و جلوگیری از برخوردهای 
سلیقه‌ای است. موضوع رانندگی بانوان با موتورسیکلت، فراتر از یک بحث فرهنگی یا اجتماعی، 
آزمونی جدی برای حاکمیت قانون به شمار می‌رود. جامعه انتظار دارد که اگر قانونی ممنوعیتی 
را مقرر نکرده است، امکان اجرای صحیح آن نیز فراهم شود و شهروندان در وضعیت دوگانه 
قانون و اجرا قرار نگیرند. شفاف سازی مقررات و اجرای دقیق ابلاغ های قانونی، تنها راه پایان 
دادن به این بلاتکلیفی اجتماعی و حقوقی است. البته که دولت در قانونی کردن این فرآیند 

قدم خوبی برداشته است.

ارز تک  نرخی از نگاه بخش خصوصی
 پژوهش ارائه شده در شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی با مرور سیاست تخصیص 
ارز ترجیحی از ســال ۱۳۹۷، تصویری روشن از ناکارآمدی این سیاست ترسیم می کند. ارز 
ترجیحی با نرخ ۴۲۰۰ تومان و با اهدافی نظیر حمایت از تولید داخلی، کنترل قیمت کالاهای 
اساسی و کاهش فشار تورمی بر خانوارها آغاز شد، اما به‌ تدریج دامنه کالاهای مشمول آن 

محدود و نرخ آن تا ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافت.
مطالعات مراکز پژوهشی وابســته به نهادهای رسمی، از جمله سازمان برنامه و بودجه و 
مرکز پژوهش های مجلس، نشــان می‌دهد که به ‌رغم تخصیص گسترده ارز ترجیحی، بازار 
کالاهای اساسی با افزایش های پی‌درپی قیمت مواجه بوده و فاصله نرخ ارز ترجیحی با نرخ 
بازار آزاد به  طور مستمر افزایش یافته است؛ به  طوری که این شکاف در آبان ۱۴۰۴ به حدود 

۹۷ هزار تومان رسیده است. 

  توزیع ناعادلانه یارانه ارزی
بر اساس برآوردهای مرکز پژوهش های مجلس، بخش قابل توجهی از یارانه ناشی از ارز 
ترجیحی نصیب دهک های پردرآمد شــده است. نسبت مصرف کالاهای اساسی توسط سه 
دهک بالای درآمدی به ســه دهک پایین، در مناطق شــهری حدود ۳.۸ برابر و در مناطق 

روستایی حدود ۴.۸ برابر برآورد شده است.
این در حالی است که سیاست پرداخت ارز ترجیحی نتوانسته تورم خوراکی ها و کالاهای 
اســاسی را بــه  طور مؤثر کنترل کند و در بسیاری از مقاطع، تــورم این اقلام حتی از تورم 

غیرخوراکی ها نیز پیشی گرفته است. 

  آسیب به تولید و تشدید ناترازی ها
پرداخت یارانه ارزی، از یک‌ سو منابع ارزی دولت را با تنگنا مواجه کرده و از سوی دیگر، 
با افزایش نقدینگی و ایجاد شکاف میان نرخ رسمی و غیررسمی ارز، زمینه  ساز اختلال در 
بازار ارز و تشدید تورم شده است. چند نرخی بودن ارز همچنین زمان انتظار برای تأمین ارز 

را افزایش داده و بازگشت ارز صادراتی را با اختلال مواجه کرده است. 

  اقدامات دولت برای مدیریت دوره گذار
بخش دیگری از ارائه بخش خصوصی در شورای گفت و گو به بررسی اقدامات دولت برای 
مدیریت دوره گذار بــه ارز تک‌ نرخی اختصاص دارد. در این چارچوب، آیین نامه ۱۳ بندی 
»تضمین امنیت غذایی« و مصوبات کارگروه ماده ۱۷، از جمله پرداخت علی‌الحساب ماهانه 
یکسان به جمعیت مشمول، تأمین ارز نهاده های دامی و کالاهای اساسی از تالار دوم، تسهیل 

ترخیص کالاها، استفاده از ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید و اولویت‌دهی به افزایش سرمایه 
بانک کشاورزی، تشریح شده است.

همچنین بسته حمایت از صنایع با هدف جبران آثار افزایش نرخ ارز بر سرمایه در گردش 
واحدهای تولیدی، پیش‌بینی شده که شامل تسهیلات بانکی، اوراق گام و برخی معافیت ها 

و تعدیلات قراردادی است. 

  ابهامات و نقاط قابل تأمل در بسته های حمایتی
با وجود این اقدامات، ارائه شــورا به مجموعه‌ای از ابهامات و چالش ها اشــاره می  کند. از 
جمله، کفایت کالابرگ پیش‌بینی  شــده برای جبران افزایش هزینه سبد مصرفی خانوارها 
محل تردید دانسته شده، به  طوری که برآوردها نشان می‌دهد کالابرگ فعلی تنها حدود ۲۷ 

درصد از هزینه تحمیل‌ شده را جبران می کند.
همچنین در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی، تصمیم مشخص و شفافی در برخی مصوبات 
مشاهده نمی شود و بدهی ارزی واردکنندگان کالاهای اساسی، که برآورد آن به حدود ۵.۲ 
میلیارد یورو می‌رسد، همچنان تعیین تکلیف نشده است. از سوی دیگر، ترکیب کارگروه های 
تصمیم‌ گیر نقش پررنگی برای نمایندگان بخش خصوصی در سطح ملی پیش‌بینی نکرده و 

این موضوع از نگاه فعالان اقتصادی یک خلأ جدی محسوب می شود. 

  چالش های بازار دارو و تجهیزات پزشکی
در بخش مســتقلی از ارائه، وضعیت بازار دارو و تجهیزات پزشکی بررسی شده است. به 
دلیل تغییرات ارزی، بخشی از داروها با نرخ های متفاوت تأمین ارز شــده‌اند و شــرکت های 
واردکننده با بدهی های سنگین مواجه هستند. برآوردها نشان می‌دهد مطالبات تأمین کنندگان 

ـهزار میلیارد  دارو و تجهیــزات پزشــکی از مراکــز درمــانی و داروخانه ها به حدود ۲۱۰ ـ
تومان رسیده است.

این شــرایط، تأمین داروهای حیاتی و فاقد جایگزین داخلی را با مخاطره مواجه کرده 
و مدیریــت این بــازار در دوره گذار به ارز تک‌نرخی را به یکی از حســاس ترین محورهای 

سیاست گذاری تبدیل کرده است. 

  گندم و صنایع پایین‌دستی؛ یک حوزه حساس
ارائه شــورای گفت‌وگو تاکید می کند که اجرای سیاســت ارز تک  نرخی در حوزه گندم 
و صنایع پایین ‌دستی آن، به دلیل جایگاه استراتژیک این کالا، پیامدهای پیچیده‌ای دارد. 
حــذف ارز ترجیحی نهاده هــایی مانند جو و افزایش قیمت آن ها، می تواند منجر به انحراف 
مصرف گندم به خوراک دام، کاهش تولید داخلی و در نهایت افزایش فشار بر بودجه عمومی 

برای تأمین یارانه نان شود. 

  الزامات تثبیت ارز تک نرخی از نگاه بخش خصوصی
بخش خصوصی استقرار نظام ارز تک نرخی را منوط به اجرای یک برنامه جامع اصلاحات 
اقتصادی می‌داند؛ برنامه‌ای تدریجی، شفاف و قابل پیش‌بینی که با مشارکت مؤثر تشکل های 

اقتصادی تدوین شود.
پرهیز از قیمت گذاری دستوری، اصلاح فرآیندهای ثبت سفارش و تخصیص ارز، خودداری 
بانک مرکزی از مداخله های مخرب در بازار ارز، مدیریت تورم از طریق انضباط پولی و مالی 
و اتخاذ سیاســت خارجی هوشمندانه برای کاهش اثر تحریم ها، از جمله مهم ترین الزامات 

مطرح شده در این ارائه است. 

  راهکارهای عملیاتی پیشنهادی
در نهایت، ارائه شورا مجموعه‌ای از راهکارهای عملیاتی برای مدیریت دوره گذار پیشنهاد 
می کند؛ از جمله افزایش متناســب یارانه نقدی و کالابرگ، حضور ثابت نمایندگان بخش 
خصوصی در کارگروه های تصمیم‌گیر، تعدیل تدریجی تعهدات ارزی صادرکنندگان، اعطای 
تسهیلات بانکی با دوره تنفس مناسب به صنایع، کاهش حقوق گمرکی و مالیات بر ارزش 

افزوده برخی اقلام اساسی و پرهیز از بازتولید نظام چندنرخی ارز.
به اعتقاد ارائه‌دهندگان این گزارش، تنها در صورت توجه هم ‌زمان به معیشــت مردم، 
پایداری تولید و شفافیت سیاست گذاری است که می توان گذار به ارز تک نرخی را با حداقل 

هزینه اقتصادی و اجتماعی مدیریت کرد.

مهم ترین پروژه ریلی کشور به خط پایان نزدیک شد
 با نزدیک شدن به پایان سال ۱۴۰۴ گزارش ها نشان می دهد که قطار توسعه ریلی کشور 
شتاب گرفته و دو مسیر مهم ریلی تا پایان سال به بهره برداری می‌رسد؛ مسیری که اردبیل را 

پس از سال ها انتظار به شبکه سراسری راه آهن متصل می کند.
وشنگ بازوند، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل‌ونقل کشــور، اعلام کرد: امســال مسیرهای ریلی اردبیل–میانه به طول ۱۴۵ کیلومتر 
و خاش- ایرانشــهر به طول ۱۵۲ کیلومتر به بهره‌برداری کامل می‌رسد. همچنین عملیات 
ریل گذاری نزدیک به ۳۰۰ کیلومتر از مسیر ایرانشهر–چابهار نیز تا پایان سال جاری تکمیل 

خواهد شد.
در حال حاضر حدود ســه هزار و ۶۰۰ کیلومتر راه آهن در سطح کشور در دست احداث 

است و ســال ۱۴۰۴ را می توان یکی از سال های طلایی توســعه، ریل گذاری و بهره برداری 
خطوط ریلی در ایران دانست

هوشنگ بازوند روز جمعه در جریان سفر آزمایشی قطار مسافربری در مسیر ریلی میانه-
اردبیل اظهار کرد: در حال حاضر حدود سه هزار و ۶۰۰ کیلومتر راه آهن در سطح کشور در 
دســت احداث است و ســال ۱۴۰۴ را می توان یکی از سال های طلایی توسعه، ریل گذاری و 

بهره برداری خطوط ریلی در ایران دانست.
اعتبارات لازم برای اجرای این حجم از طرح های زیرساختی، با اجازه مقام معظم رهبری و 
همچنین از محل تهاتر نفتی تأمین شده و این روند در سال های آینده نیز ادامه خواهد داشت

وی با اشاره به منابع مالی پروژه های ریلی کشور گفت: اعتبارات لازم برای اجرای این حجم 

از طرح های زیرساختی، با اجازه مقام معظم رهبری و همچنین از محل تهاتر نفتی تأمین شده 
و این روند در سال های آینده نیز ادامه خواهد داشت.

بــه گفتــه بازوند، طرح های ریلی در حال اجرا با قدرت دنبال شــده و به مرحله تکمیل 
خواهند رسید.

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور با اشاره به اهمیت پروژه 
راه‌آهن اردبیل-میانه تصریح کرد: این پروژه یکی از مطالبات دیرینه مردم استان اردبیل بود که 
خوشبختانه امروز به مرحله تحقق رسیده است. وی نقش پیگیری های وزیر راه و شهرسازی، 
اســتاندار، نمایندگان استان و مجموعه دست‌اندرکاران پروژه را در تأمین اعتبارات و تکمیل 

این طرح، بی نظیر و تعیین کننده توصیف کرد.
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 وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر رویکرد دولت در اجرای پروژه های مبتنی بر تامین زمین و ایمنی، از افتتاح بیش از ۱۲ هزار واحد مسکونی و ۱۲۰ کیلومتر بزرگراه خبر داد و گفت: دولت چهاردهم از طریق تکمیل 
طرح های مسکن و حمل‌ونقل به وعده های خود عمل می کند. فرزانه صادق در مراسم افتتاح پروژه های راه و شهرسازی استان فارس با تاکید بر رویکرد دولت چهاردهم در اجرای پروژه های مبتنی بر تامین زمین و 
الزامات ایمنی، از افتتاح بیش از ۱۲ هزار واحد مسکونی و ۱۲۰ کیلومتر پروژه بزرگراهی در این استان خبر داد و فارس را نماد پیشینه تاریخی، انقلابی و مشارکت فعال در توسعه ملی دانست.صادق همچنین ضمن 
ابراز همدردی با خانواده های داغدار حوادث دی ماه، بر استمرار مسیر عزت و سربلندی ایران اسلامی تاکید کرد.وی با اشاره به فعال بودن پروژه های راه سازی و مسکن در تمامی شهرستان های استان فارس، افتتاح 
پروژه های امروز را حاصل سال ها تلاش مستمر دانست که اکنون به ثمر نشسته و به مردم استان تقدیم شده است.وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: در کنار افتتاح ها، کلنگ‌زنی پروژه های جدید نیز در دستور کار قرار 
دارد و این روند نشان‌دهنده حرکت پیوسته و هدفمند دولت چهاردهم در حوزه زیرساخت های عمرانی است.صادق با اشاره به واگذاری قراردادهای مسکن به ۲ خانواده به نمایندگی از سایر متقاضیان، تصریح کرد 
رویکرد دولت چهاردهم آن است که هر افتتاح مسکن مبتنی بر تامین زمین باشد و خدمات پشتیبان سکونت هم‌زمان و متناسب با شان مردم فراهم شود؛ موضوعی که به طور ویژه مورد تاکید رئیس جمهور قرار دارد

دولت چهاردهم با تکمیل 
طرح های مسکن و حمل‌ونقل 
وعده ها را عملی می کند

بازنگری بر سیاست های پولی، ارزی و بانکی؟

ابوالفضل حمیدی     |    نزدیک به 40 روز پیش و در پی التهابات کم سابقه در بازار ارز و به تبع آن طلا و ایجاد حساسیت های حدّّی در فضای اقتصادی 
کشور، سرانجام مدیریت بانک مرکزی تغییر کرد.

  ســرمایه گذاری ۱۴۰ میلیون دلاری 
شــرکت های خارجی با واردات شمش طلا 

به ایران
ســخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران از 
سرمایه گذاری ۲۱ شرکت خارجی از طریق واردات 
شمش طلا به کشور خبر داد و گفت: ۲۱ شرکت 
خارجی طلای خود را در مرکز مبادله عرضه کردند

به گزارش از مرکز مبادله ایران، اصغر بالسینی 
روز شنبه اظهار داشت: درپی مصوبه هیأت وزیران 
برای تسهیل واردات شمش طلای استاندارد توسط 
سرمایه گذاران خارجی در مهرماه سال جاری، بیش 
از ۱۴۰ میلیون دلار ســرمایه گذاری خارجی از 
طریق واردات شمش طلا و عرضه در مرکز مبادله 

ایران جذب اقتصاد شد.
وی با تشریح آمارهای سرمایه گذاری خارجی 
از طریق واردات شــمش طلا گفت: طبق آخرین 
آمارهای این مرکز، سرمایه گذاران خارجی از مهرماه 
سال جاری تاکنون ۴۸۸ کیلوگرم شمش طلای 

استاندارد وارد کشور کرده‌ و به فروش رسانده‌اند.
وی افزود: این واردات بر پایه مصوبه امسال هیأت 
وزیران صورت گرفته که طبق آن، ورود شــمش 
طلای استاندارد توسط سرمایه گذاران خارجی آزاد 
اعلام شد و مجوز معاملات این شمش ها در مرکز 

مبادله ارز و طلای ایران صادر شد.
بالسینی ادامه داد: بر این اســاس تاکنون ۲۱ 
شــرکت خارجی در قالب ســرمایه گذار خارجی 
اقدام به واردات طلا به ایران کرده و پس از عرضه 
در حراج های حضوری مرکز مبادله ایران، درآمد 
حاصل از فروش این شــمش ها را در پروژه های 
اقتصادی اولویت‌دار کشور سرمایه گذاری کرده اند. 
ارزش این سرمایه گذاری ها بیش از ۱۴۰ میلیون 

برآورد می شود.
به گفته ســخنگوی مرکز مبادلــه ارز و طلا ، 
ســرمایه گذاری های انجام شــده در حوزه های 
پتروشیمی، مس، فولاد و روغن پایه بوده و این اقدام 
گامی در جهت جلب سرمایه خارجی، تقویت بازار 
طلای استاندارد و کمک به پایداری رشد اقتصادی 
ارزیابی می شــود.وی خاطر نشان کرد: اجرای این 
ســازوکار نشــان می‌دهد که سیاست آزادسازی 
واردات طلای اســتاندارد توانسته در کوتاه مدت، 
جریان ورود سرمایه و تقویت بخش تولید را محقق 
سازد. انتظار می‌رود با تداوم این روند، شاهد افزایش 
مشارکت سرمایه گذاران خارجی در سایر طرح های 

زیربنایی کشور باشیم.

  برچیدن فساد و رانت ارز چند نرخی
نرخ ارز در ایران به دلیل سیستم چندنرخی )مانند نرخ نیمایی، آزاد و ترجیحی(، منبع اصلی فساد و رانت 
است. این سیستم منجر به قاچاق، بیش‌ارزش گذاری واردات و کاهش صادرات شده است. از این‌رو یکسان سازی 
نرخ ارز، ضروری و کاملًاً قابل دفاع اســت. هدف این اقدام تثبیت نرخ ارز در محدوده واقعی )بر اســاس قدرت 
خرید( و حذف رانت است. اقدامات کوتاه مدت قابل تعریف در این عرصه، جایگزینی نرخ های ارز ترجیحی با 
ارز تک نرخی است. برای جلوگیری از شوک تورمی، پرداخت یارانه مستقیم به خانوارهای کم‌درآمد )از طریق 
کارت اعتباری( قابل تعقیب اســت. این اقدام رانت واردکنندگان را برمی‌چیند. اقدام دیگر، ایجاد شفافیت در 
تخصیص ارز اســت تا تمام معاملات ارزی ثبت و قابل ردیابی باشــند. هر تخصیص ارز باید با کد رهگیری و 
گزارش عمومی همراه باشد. در همین ارتباط و با هماهنگی با قوه قضائیه، باید کمیته ویژه مبارزه با رانت ارزی 
تشکیل شود. اعمال جریمه های سنگین و بازدارنده )تا ۱۰ برابر مبلغ رانت( و ممنوعیت های بلند فعالیت برای 
متخلفان، می تواند بازدارنده باشد. همچنین، حسابرسی دیجیتال تمام واردکنندگان دریافت کننده ارز دولتی هم 
امری لازم و مؤثر است. از سمت مدیریت تقاضا، لازم است سقف واردات کالاهای لوکس کاهش یابد و اولویت 
ارزی به کالاهای اساسی و واسطه‌ای تولید تخصیص یابد. همزمان باید با هماهنگی سایر دستگاه‌ها، صادرات 

غیرنفتی، با مشوق های مالیاتی تشویق شود تا عرضه ارز افزایش یابد.
در بازه میان مدت، یکسان سازی کامل نرخ ارز باید در دستور کار قرار گیرد یعنی نرخ نیمایی، تالار دوم و 
آزاد، به یک نرخ بازارمحور )Floating Rate( تبدیل شود. در این حالت بانک مرکزی تنها در موارد نوسان شدید 
)مثلا بیش از ۵درصد( مداخله می کند. این سیستم بر اساس مدل شناور مدیریت شده )Managed Float( اجرا 
می شــود. به موازات این امر، تقویت ذخایر ارزی از طریق مکانیزم هایی نظیر جذب سرمایه خارجی )از طریق 
اوراق ارزی( و بازسازی صندوق ذخیره ارزی، ضروری است. همزمان با این اقدامات، باید تلاش برای افزایش 
صادرات غیرنفتی از طریق سیاست های تشویقی نظیر پاداش های جذاب برای بازگشت سریع ارز صادرکنندگان، 
تعقیب شود. پاشنه آشیل تمامی اقدامات کوتاه مدت و میان مدت در حوزه تک نرخی کردن ارز، محدویت منابع 
در دسترس برای بانک مرکزی است لذا در کنار اقدامات پیش گفته در خصوص افزایش فعالیت صادرکنندگان 
و رونق بخش غیرنفتی، ضروری است با تفکر خارج از چهارچوب، به استفاده از ظرفیت های رمزارزها در حوزه 

اوراق بدهی ارزی و فراهم کردن امکان خرید اوراق با استفاده از استیل کوین ها نیز فکر کرد.
 

  مدیریت ناترازی بانک ها و جلوگیری از رشد اضافه برداشت
ناترازی بانک ها )مانند بدهی های انباشته، دارایی‌های سمی و اضافه برداشت از بانک مرکزی( یکی از منابع 
اصلی خلق پول و تورم است. در این حوزه، نظارت سختگیرانه، اصلاح ساختار و جلوگیری از اضافه برداشت، لازم 
است. در کوتاه مدت، اعمال نظارت فوری و اعمال جریمه های روزانه بازدارنده برای اضافه برداشت، لازم است. یکی 
از اصلی ترین محرک های ناتراتزی بانک ها، رقابت ناسالم آنها بر سر منابع و دادن نرخ های ترجیحی و برهم زدن 
مبنای رقابت است. لذا نظارت دقیق و بازدارنده در این حوزه، می تواند به کاهش بخشی از ناترازی کمک کند. 
برای مدیریت دارایی های سمی و همسو با مفاد برنامه هفتم پیشرفت، تشکیل صندوق مدیریت دارایی های سمی 
لازم است تا املاک و وام های معوق بانک ها را خریداری و مدیریت کند. البته چنانچه منابع این صندوق از محل 
افزایش پایه پولی باشد، نقض غرض اتفاق خواهد افتاد لذا در این بخش نیز باید از روش های خلاقانه نظیر توکنایز 
کردن دارایی ها و ایجاد بازار برای فروش آنها بهره جست.در میان مدت، اصلاح ساختار بانکی مطابق با الزامات 
استانداردهای بازل III و تمرکز بر بانکداری دیجیتال، ضروری است. همچنین نظارت دیجیتال از طریق سامانه 
نظارت آنلاین لازم اســت تا ناترازی ها، پیش از بروز عمومی، تشخیص داده شوند. در بازه بلندمدت، واگذاری 
سهام بانک های دولتی به بخش خصوصی واقعی )نه خصولتی( با شرط رعایت استانداردها باید در دستور کار 
قرار گیرد. همچنین در صورت رفع تحریم ها، باید همکاری های بین‌المللی افزایش یابد و التزام به استانداردهایی 
نظیر IFRS )گزارشگری مالی بین‌المللی( به منظور افزایش شفافیت محقق شود. همچنین لازم است برنامه های 
آموزشی برای مدیران بانکی در مورد مدیریت ریســک، به صورت منسجم و هدفمند، اجرا شود. مجموع این 
برنامه ها می تواند ناترازی را در سه تا چهار سال به نصف برساند و رشد اقتصادی پایدار ایجاد کند. هر یک از 
این اقدامات و برنامه ها، بجز نتایج هدفگذاری شده و مطلوب، دارای عواقب و پیامدهای نامطلوبی نیز هست 
اما بر اساس یک قاعده حِِکمی، لازمه خیرِ کِثیر، شرِ قِلیل است. پس برای نیل به خیر عظیم که همانا نجات 
کشور از تنگنای خطرناک اقتصادی و نیل به ثبات اقتصادی، کاهش فشار بر خانوارها و تقویت اعتماد عمومی 
است، چاره‌ای نیست که به دشواری ها و شرور کوتاه مدت ناشی از اعمال این سیاست ها و برنامه ها، تن بدهیم.

تورم در آستانه رکوردشکنی تاریخی
چرا سیاست های پولی، ارزی و بانکی به بازنگری نیاز دارد؟

سه مأموریت دشوار بانک مرکزی
علیرضا جلالی فراهانی

کارشناس اقتصادی

نزدیک به 40 روز پیش و در پی التهابات کم ســابقه در بازار ارز و به تبع آن طلا و ایجاد 
حساسیت های حدّّی در فضای اقتصادی کشور، سرانجام مدیریت بانک مرکزی تغییر کرد. 
برنامه های آقای همتی، حول 3 محور »مهار تورم«، »کنترل نرخ ارز از طریق برچیدن فساد و 
رانت ارز چند نرخی« و »مدیریت ناترازی بانک ها و جلوگیری از رشد اضافه برداشت«، تعریف 
شده بود. قطع نظر از هم‌ارز بودن یا نبودن این محورها، تردیدی نیست که هر سه این مقولات، 
از ابرمعضلات کشور هستند و به همین خاطر، استفاده از تمامی ظرفیت های فکری کشور برای 
حل آنها، لازم است. در این یادداشت برآنم که برخی از اقدامات قابل انجام حول هر یک از 
این محورهای سه گانه را مورد اشاره قرار دهم و امیدوارم سایر صاحبنظران نیز در تلاش هایی 

مشابه، کمک فکری لازم را در اختیار بدنه تصمیم ساز و تصمیم‌گیر جدید بانک مرکزی قرار 
دهند تا در نتیجه دیالکتیک حاصل از این نقد نظرات، شرایط برای اتخاذ تصمیمات بهینه 

برای کشور در دوران خطیر حاضر فراهم آید.

به طور کلی، برنامه ها و اقدامات برای سه محور مشخص شده را می توان با تمرکز بر اهداف 
کوتاه مدت )3-۱۲ ماه(، میان مدت )۱-۳ ســال( و بلندمدت )بیش از ۳ ســال( و با تکیه بر 
تجربیات جهانی )مانند مدل های موفق در ترکیه، برزیل و کشــورهای آسیایی( از یکســو و 
شرایط خاص اقتصاد ایران )مانند تحریم ها، وابستگی به نفت و چالش های ساختاری( تعریف 
کرد. هدف کلی این مجموعه اقدامات، دستیابی به ثبات اقتصادی، کاهش فشار بر خانوارها 

و تقویت اعتماد عمومی است.
 

 مهار تورم
تورم در ایران به عنوان یکی از چالش های اصلی اقتصاد، ناشی از عوامل ساختاری مانند 
رشد نقدینگی، کسری بودجه دولت، شوک های ارزی و انتظارات تورمی است. برنامه اقدام در 
این حوزه، باید بر پایه سیاست پولی هدفمند، کنترل نقدینگی و هماهنگی با سیاست های 
مالی باشد. هدف میان مدت این برنامه ها، باید معطوف به کاهش نرخ تورم به زیر ۲۰درصد 

در میان مدت و تحقق تورم نزدیک به تک‌رقمی در بلندمدت باشد.

برنامه های آقای همتی، حول 3 محور »مهار تورم«، »کنترل نرخ ارز از طریق برچیدن 
فساد و رانت ارز چند نرخی« و »مدیریت ناترازی بانک ها و جلوگیری از رشد اضافه 
برداشــت«، تعریف شده بود. قطع نظر از هم‌ارز بودن یا نبودن این محورها، تردیدی 
نیست که هر سه این مقولات، از ابرمعضلات کشور هستند و به همین خاطر، استفاده 
از تمامی ظرفیت های فکری کشور برای حل آنها، لازم است. در این یادداشت برآنم که 
برخی از اقدامات قابل انجام حول هر یک از این محورهای سه گانه را مورد اشاره قرار دهم 
و امیدوارم سایر صاحبنظران نیز در تلاش هایی مشابه، کمک فکری لازم را در اختیار 
بدنه تصمیم ساز و تصمیم‌گیر جدید بانک مرکزی قرار دهند تا در نتیجه دیالکتیک 
حاصل از این نقد نظرات، شــرایط برای اتخاذ تصمیمات بهینه برای کشور در دوران 
خطیر حاضر فراهم آید.به طور کلی، برنامه ها و اقدامات برای سه محور مشخص شده را 
می توان با تمرکز بر اهداف کوتاه مدت )3-۱۲ ماه(، میان مدت )۱-۳ سال( و بلندمدت 
)بیش از ۳ سال( و با تکیه بر تجربیات جهانی )مانند مدل های موفق در ترکیه، برزیل 
و کشورهای آسیایی( از یکسو و شرایط خاص اقتصاد ایران )مانند تحریم ها، وابستگی 
به نفت و چالش های ساختاری( تعریف کرد. هدف کلی این مجموعه اقدامات، دستیابی 

به ثبات اقتصادی، کاهش فشار بر خانوارها و تقویت اعتماد عمومی است.
 

   مهار تورم
تورم در ایران به عنوان یکی از چالش های اصلی اقتصاد، ناشی از عوامل ساختاری 

مانند رشد نقدینگی، کسری بودجه دولت، شوک های ارزی و انتظارات تورمی است. 
برنامــه اقدام در این حوزه، باید بر پایه سیاســت پولی هدفمند، کنترل نقدینگی و 
هماهنگی با سیاست های مالی باشد. هدف میان مدت این برنامه ها، باید معطوف به 
 کاهــش نرخ تورم به زیــر ۲۰درصد در میان مدت و تحقق تورم نزدیک به تک‌رقمی

در بلندمدت باشد.
اقدامات قابل انجام در بازه کوتاه مدت عبارتند از کنترل رشد نقدینگی از طریق بالا 
بردن نرخ ذخیره قانونی بانک ها به موازات فعال تر ساختن عملیات بازار باز )OMO(. اقدام 
دیگر، باز کردن پنجره هایی محدود و زمان‌دار برای بانک ها برای انتشار گواهی سپرده 
با نرخ های سود بسیار جذاب و نرخ شکست بازدارنده و با بازه های سررسیدی متنوع 
است تا پس‌انداز تشویق شود و مصرف کاهش یابد. اقدام دیگر، هدفگذاری تورم است. 
با تعریف نرخ هدف تورم سالانه و انتشار گزارش های ماهانه شفاف، انتظارات تورمی تا 
حدی مدیریت می شود. در کنار این اقدام، توافق قطعی و رسمی با دولت برای تأمین 
کسری بودجه از طریق انتشار اوراق بدهی و نه چاپ پول، از دیگر اقدامات مؤثر است. 
در اینجا تأکید بر این نکته لازم است که چنانچه انتشار اوراق بدهی دولت همزمان 
با فشار بر بازار پول برای خرید آنها و احیاناًً ریپوی اوراق از سوی بانک مرکزی باشد، 
مجدداًً تأثیرات تورمی در پی خواهد داشت. لذا انتشار اوراق باید به موازات تعمیق بازار 
سرمایه صورت گیرد تا فشار تأمین مالی دولت مجدداًً به بازار پول و بانک ها وارد نشود 

و ناترازی آنها را تعمیق نکند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/11/19
شماره : 2050

کشاورزی

پوستر رویداد ملی »جایزه ویژه بوشهر، نخستین پایتخت قرآنی ایران« همزمان با سومین نشست شورای فرهنگ عمومی استان بوشهر رونمایی شد؛ رویدادی ملی که در قالب منظومه جشنواره های آیات و با حضور هنرمندان سراسر کشور 
پیوند هنرهای هفتگانه با مفاهیم قرآن و عترت را دنبال می کند. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، پوستر رویداد ملی »جایزه ویژه بوشهر، نخستین پایتخت قرآنی ایران« با رویکرد قرآن و عترت در 
سومین نشست شورای فرهنگ عمومی استان بوشهر رونمایی شد.این رویداد در چارچوب منظومه سلسله جشنواره‌ های ملی آیات برگزار می شود و از ۲۷ رجب )معراج قرآن( آغاز و تا ۲۷ ماه مبارک رمضان ۱۴۴۷ هجری قمری )بهار قرآن( 
ادامه خواهد داشت.این رویداد ملی با هدف شناسایی، حمایت و معرفی ظرفیت های هنری کشور در تبیین مفاهیم قرآنی و معارف اهل‌بیت)ع(، زمینه رقابت هنرمندان را در هفت رشته هنری شامل فضای مجازی، نگارگری و طراحی سنتی، 
فیلمنامه نویسی و نمایشنامه نویسی، آواها و نغمات، نقاشی خط در خطوط شکسته نستعلیق، نستعلیق، ثلث و نسخ، شعر کودک و نوجوان و همچنین فیلم کوتاه در قالب های داستانی، مستند، انیمیشن یا پویانمایی و نماهنگ فراهم کرده است

بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده، آثار منتخب رشته های هفتگانه هنری با محور قرآن و عترت، در اسفندماه ۱۴۰۴ در نمایشگاه بزرگ دستاوردهای هنری قرآن و عترت به میزبانی استان بوشهر، به عنوان نخستین پایتخت قرآنی ایران، 
ارائه خواهد شد و از برگزیدگان هر رشته تجلیل به عمل می آید.

رونمایی از پوستر رویداد 
ملی »جایزه ویژه بوشهر« در 

شورای فرهنگ عمومی استان؛ 
رقابت هفت‌رشته‌ای هنرمندان 

با محور قرآن و عترت 

سرمایه گذاری مردمی، پیشران امنیت غذایی 
کریم  حسن پور       |   معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه بخش کشاورزی در عمل به شعار سال مقام معظم 
رهبری در حوزه »سرمایه گذاری برای تولید« پیشگام بوده و با تکیه بر اعتماد، مشارکت و انگیزه فعالان این بخش، مسیر توسعه را هموار 

کرده است.

   نفس تازه‌ در رگ های راه آهن چهارمحال و 
بختیاری با پیشرفت ۸۰ درصدی زیرسازی مسیر 
۹۰ کیلومتری / پیشــرفت خیره کننده پروژه 

راه آهن چهارمحال و بختیاری 

شــهرکرد ، علی مــراد مصیبی - پــروژه راه آهن 
مبارکه به سفیددشت ، شــهرکرد، یکی از پروژه های 
 اســتراتژیک و بلندپروازانــه اســتان، همچنــان در

 صدر اخبار قرار دارد.
 مدیرکل راه و شهرسازی استان گفت: این طرح با 
طول ۹۰ کیلومتر و در حال حاضر، پیشــرفت فیزیکی 
حدود ۸۰ درصد در بخش زیرســازی دارد. و چند تیم 
پیمانــکار فعال در مسیر این خط راه آهن، در حال هم‌ 
پوشــانی تلاش های خود هستند تا موانع موجود را به 

حداقل برسانند.
وی افــزود: در حــال حاضــر، عملیــات ریلی و 
ریل گذاری این پروژه از تیرماه امســال آغاز شــده و 
تاکنون ۱۶ درصد پیشــرفت فیزیکی داشــته است. 
 همچنین، ســاخت ایستگاه های مهم شهرکرد، سفید

 دشت و فرخ شــهر با پیشرفت متوسط ۳۰ درصد در 
حال اجرا است. 

احســان حسینی اظهار داشت: این پروژه، نه تنها 
موجب اتصال بهتر استان به مرکز کشور می شود، بلکه 
فرصت های جدید اقتصادی و اشتغال‌زایی را در پی دارد

وی بیــان داشــت در کنار این وضعیــت نیروی 
انســانی نیــز در شــرایط بحــرانی اســت؛ تنها ۶۰ 
 درصــد از چارت ســازمانی راه آهن پر شــده، اما این

 محدودیت مانع روند پیشرفت نیست و پروژه ها با جدیت 
پیگیری می شود.

 البته مردم و ســرمایه گذاران، چشم انتظار افتتاح 
کامل این خط راه‌آهن هســتند؛ پــروژه‌ای که تصور 
می شود، هم‌اکنون در پیچ‌وخم اجرا، به زودی به نقطه 
اوج خود می‌رسد و انقلابی در حمل‌ونقل استان ایجاد 
خواهد کرد. مدیرکل راه و شهرسازی استان با اشاره به 
حمایت های دولت و تخصیص منابع مالی، به اهمیت این 
پروژه برای بهبود وضعیت حمل‌ونقل و ایجاد فرصت‌های 

جدید اقتصادی اشاره کرد.
او گفــت: این پــروژه که طــول آن ۹۰ کیلومتر 
اســت، با آغاز کار پیمانکاران و ۳۰ درصد پیشــرفت 
در ســاخت ایستگاه ها، در حال تبدیل به الگویی برای 
دیگر پروژه های ریلی کشــور است. همچنین، حضور 
 ۶ پیمانــکار در این خط، نشــان‌دهنده عــزم و اراده

 همگانی برای به پایان رســاندن هر چه سریع تر این 
پروژه هاست.

با این حال، وضعیت نیروی انســانی نگران کننده 
است؛ ۴۰ درصد از چارت سازمانی پر نشده و بار کاری 
ســنگینی بر دوش پیمانکاران اســت. حسینی اعلام 
کرد: ما در حال تلاش برای بهبود شــرایط استخدام و 
جذب نیروهای متخصص هستیم تا بتوانیم به اهداف 
خود برسیم. علاوه بر این، مشکلات زمین و معارضات 
نیز باید جدی گرفته شــود تا پروژه ها در زمان مقرر به 

بهره برداری برسند.
در نهایــت، این پروژه ها تهدیدات و فرصت هایی را 
برای اســتان به همراه خواهند داشت و پیشرفت آن ها 
نویدبخش آینده‌ای روشن و متصل برای چهارمحال و 

بختیاری است.

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه دهه فجر امسال با شعار معنادار »عدالت برای همه، آینده برای 
ایران« فرصتی دوباره برای بازخوانی مسیر توسعه ملی فراهم کرده است، گفت: دستاوردهای این ایام صرفا گزارش عملکرد نیست، 

بلکه نشانه هایی روشن از آینده سازی و تحقق عدالت در بخش های مختلف کشور به شمار می‌رود.
 اکبر فتحی با اشاره به افتتاح سه هزار و ۲۹۴ پروژه بخش کشاورزی در دهه فجر، اظهار کرد: این حجم از پروژه ها بیانگر آن است 

که کشاورزی همچنان یکی از مهمترین بسترهای تحقق عدالت، تقویت تولید و ساخت آینده‌ای پایدار برای ایران اسلامی است.
وی افزود: این پروژه‌ها در ۱۴ زیربخش متنوع کشاورزی و با سرمایه گذاری بیش از ۳۵ همت به مرحله بهره‌برداری رسیده‌اند و 

زمینه اشتغال مستقیم و غیرمستقیم نزدیک به ۱۰۰ هزار نفر را فراهم می کنند.
به گفته فتحی، توزیع جغرافیایی این طرح ها و تمرکز سرمایه گذاری در استان هایی مانند سیستان و بلوچستان، خراسان شمالی، 
خوزستان، البرز ، آذربایجان شرقی و زنجان، نشان‌دهنده رویکرد برنامه‌ریزی وزارت جهاد کشاورزی در جهت کاهش نابرابری های 

منطقه‌ای و حرکت به سمت توسعه متوازن است؛ رویکردی که با روح شعار »عدالت برای همه« همخوانی کامل دارد.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با تأکید بر اهمیت ترکیب و جهت‌گیری سرمایه‌گذاری ها تصریح کرد: 
اختصاص بیشترین منابع به صنایع تبدیلی و تکمیلی، دام و طیور و باغبانی، به‌روشنی بیانگر نگاه آینده نگر به اقتصاد کشاورزی 
است؛ نگاهی که عبور از خام فروشی، تکمیل زنجیره ارزش، افزایش بهره‌وری و ایجاد ارزش افزوده را در کانون تصمیم سازی ها قرار 

داده و کشاورزی را به یکی از پایه های شکل‌دهنده »آینده برای ایران« بدل می کند.
فتحی ادامه داد: دامنه این پروژه ها از طرح های کوچک کسب‌وکارهای خانگی تا ابرپروژه های یک همتی را دربرمی‌گیرد و این 
موضوع نشــان می‌دهد که سیاست های توسعه‌ای بخش کشــاورزی بر پیوند هم‌زمان اشتغال روستایی، توسعه پایدار، بهره‌وری 
 آب و خاک و ارتقای امنیت غذایی اســتوار شــده اســت؛ پیوندی که در آن عدالت اجتماعی، پایداری منابع و رشــد اقتصادی

 به یکدیگر می‌رسند.
وی در پایان با اشاره به نقش پررنگ مردم در تحقق این پروژه ها گفت: مهم‌ترین دستاورد اقتصادی طرح های دهه فجر، سهم 
بالای مردم و بهره‌برداران در تأمین منابع مالی است، به گونه‌ای که از مجموع بیش از ۳۵ همت سرمایه گذاری انجام‌شده، حدود ۸۰ 
درصد از محل خودیاری و آورده شخصی سرمایه گذاران بخش کشاورزی تأمین شده است. این واقعیت نشان می‌دهد که بخش 
کشاورزی در عمل به شعار سال مقام معظم رهبری در حوزه »سرمایه گذاری برای تولید« پیشگام بوده و با تکیه بر اعتماد، مشارکت 

و انگیزه فعالان این بخش، مسیر توسعه را هموار کرده است.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی تأکید کرد: افتتاح پروژه های دهه فجر امسال، تجلی عینی شعار »عدالت 
برای همه، آینده برای ایران« است؛ پروژه هایی که هم عدالت منطقه‌ای و اجتماعی را تقویت می کنند و هم زیرساخت های تولید و 

امنیت غذایی کشور را برای آینده‌ای مطمئن و پایدار استحکام می‌بخشند.

گزارش تحول ساز شهردار منطقه سه خرم آباد از هشت ماه مدیریت جهادی و پروژه های امانی
متین عبدالهی شهردار منطقه سه در گزارشی تفصیلی ، اعلام کرد:»با مدیریت امانی و تکیه 
بر توان داخلی، بیش از ۲۰ پروژه کلیدی در هشت ماه به مرحله افتتاح، تکمیل یا اجرا رسید.«

 »متین عبدالهی«، شهردار منطقه سه ، در گزارشی جامع و با ذکر جزئیات فنی، دستاوردهای 
هشت ماهه مدیریت خود را با محوریت »مدیریت جهادی« و »اجرای پروژه ها به صورت امانی« 

تشریح کرد. 
وی با تأکید بر انجام این حجم گســترده از فعالیت ها علی‌رغم »مشکلات فراوان، کمبود 
اعتبارات و بار کارهای به جا مانده از ادوار گذشته«، تصریح کرد: »این اقدامات با یاری خداوند و 

تلاش شبانه‌روزی همکارانم به وقوع پیوست.«
شهردار منطقه سه در بخش کلیدی سخنان خود خاطرنشان کرد:»نکته مهم این است که 
تمام پروژه ها به صورت امانی انجام شده که باعث صرفه جویی بسیار خوبی در هزینه های انجام شده 
داشته است. این رویکرد، نه تنها از خروج منابع مالی جلوگیری کرد، بلکه روحیه خودباوری و 

مسئولیت پذیری را در مجموعه تقویت نمود.«
عبدالهی سپس به ارائه فهرست کاملی از پروژه های اجراشده پرداخت و گفت:

»اقدامات انجام شده به طور خلاصه شامل موارد ذیل می شود:«

  پروژه های افتتاح شده:
شــهردار منطقه سه با اشــاره به افتتاح پروژه پارکسوار شقایق و ورودی پشته حسین آباد 
افزود: این دو پروژه به بهره برداری رسید تا ضمن زیباســازی، گذرگاهی ایمن و دلپذیر برای 

شهروندان ایجاد شود.
وی در خصوص خیابان جلوی تأمین اجتماعی یادآور شد: این پروژه با پیشرفت فیزیکی 
بالای ۸۰ درصد، شامل ۲ کیلومتر جدول گذاری، اجرای ۲۰۰۰ سرویس مخلوط‌ریزی و ۲۰۰۰ 
سرویس بیس برای زیرسازی و آسفالت، همچنین ۱۵ پایه تیربرق در مسیر جابه جا و تیرهای 

روشنایی جدید با همکاری اداره برق نصب شد.
عبدالهی در مورد افتتاح ســاختمان اداری شــهرداری منطقه سه اضافه کرد: این پروژه با 

محوطه سازی در عرصه‌ای حدود ۴۰۰۰ متر مربع افتتاح گردید. ساماندهی معابر مشرف به آن 
شامل آسفالت،جدول گذاری، خاک برداری، فضای سبز و رنگ‌آمیزی نیز انجام شد.

   پروژه های در دست اجرا و گسترده:
شهردار منطقه سه به بیان  پروژه های در دست اجرا  و گسترده  در بلوار شریعتی پرداخت 

و گفت: فاز اول این بلوار مهم کلید خورده است.
وی با اشاره به آسفالت‌ریزی گسترده گفت:  آسفالت بخش اعظمی از کوچه های پشته و 
خیابان اصلی طیب با بیش از ۴۰۰۰ تن آسفالت و همچنین آسفالت کوچه های خاکی پردیس 
)کوچه های ۱۳ تا ۱۷( و نسترن )کوچه های ۱ تا ۴( پس از ۱۵ سال از الحاق ماسور به شهر با 

تناژ تقریبی ۴۰۰۰ تن آسفالت به همراه زیرسازی اجرا شدـ

   پروژه های خدماتی، رفاهی و ورزشی:
عبدالهی به بیان اقدامات خدماتی و رفاهی پرداخت و گفت: احداث زمین والیبال و تنیس 

در پارک پروین گلدشت، 
لوله کشی و آبرســانی تپه پاگر برای حل معضل دیرینه دسترسی به آب، تکمیل پیاده‌رو 
خیابان رنگین کمان منتهی به میدان کریم خان، تکمیل پارک سعادت ۵ غربی از جمله اقدامات 

صورت گرفته در این خصوص بود. 
عبدالهی با اشاره به پروژه های بهسازی و نوسازی معابر گفت: بهسازی پیاده‌روهای پشته، علوی 
و قاضی‌آباد و... با مساحتی بالغ بر ۱۵۰۰ متر مربع و سنگ فرش بلوار طیب. اجرای جدول کانیوو 
وسط در کوچه مسجد علوی، کوچه جنب کانون خیرآباد و پاکدشت ۷ با مجموع طول ۶۰۰ متر، 
اصلاح هندسی چهارراه ارم و نصب چراغ های راهنمایی و رانندگی با تولید فونداسیون های آن ها 
توسط خود شهرداری، اصلاح و بهسازی میدان دی گلدشت غربی، اصلاح رفیوژ دوربرگردان 
علوی، ســنگ فرش بلوار بهارســتان با متراژ ۱۵۰۰ متر مربع، دال گذاری در پگاه رزم آوران به 
تعداد ۴۰ عدد دال ۲ متری، از جمله اقدامات صورت گرفته طی چندین ماه اخیر بوده است. 

شهردارمنطقه سه با اشاره به پروژه های مبتنی بر نوآوری و افزایش بهره‌وری تشریح کرد: 
در این خصوص ما راه‌اندازی خط تولید جدول زن شــهرداری منطقه سه برای خودکفایی و 
کاهش هزینه ها و همچنین اجرای ماده ۱۱۰ قانون شــهرداری در محصور کردن زمین های 
خیابان ۲۴ متری کاکاوند، میدان امام و پشته حسین آباد به طول ۱۵۰ متر و ارتفاع ۲.۵ متر 

را به اتمام رسانده ایم. 
عبدالهی به بیان اقدامات پاکســازی و ساماندهی منطقه سه پرداخت گفت :» جمع آوری 
نخاله های دپو شده انتهای بلوار ایران‌زمین و باغ نو بالغ بر ۱۰۰ سرویس، وآماده سازی ورودی 

ورزشگاه سبزی پرور از جمله اقدامات صورت گرفته است.« 
شــهردار منطقه سه در پایان با تواضع یادآور شد:»علاوه بر این موارد، شبانه‌روز نسبت به 
آسفالت و لکه‌گیری معابر سطح منطقه، جدول گذاری، دال گذاری و نخاله برداری، اقدامات فراوانی 
به صورت مستمر انجام گرفته که با توجه به اینکه حجم کار بسیار زیاد است و امکان نام بردن 

تمامی آن ها وجود ندارد.
وی خاطر نشان کرد:»آنچه انجام شد، سرفصلی برای ادامه مسیر است. قول می‌دهم با همان 
عزم اولیه و با سرعت و دقت بیشتر، پروژه های نیمه‌تمام را به پایان برسانیم و طرح های جدیدی 
را برای ارتقای کیفیت زندگی شهروندان عزیز منطقه سه، آغاز کنیم. ما در این مسیر، فقط و 

فقط »امانت‌دار« مردم هستیم.«

  معاون رییس جمهور: عدالت از دورترین و کم برخوردارترین نقاط کشور محقق شود
معاون رییس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور گفت: تحقق عدالت باید از دورترین و کم برخوردارترین نقاط کشور آغاز شود تا مردم این مناطق نیز به صورت عادلانه از خدمات و امکانات بهره مند شوند. عبدالکریم حسین‌زاده روز شنبه در مراسم افتتاح پروژه های توسعه 
روستایی شهرستان سربیشه با تاکید بر ویژگی های اخلاقی و روحیه صمیمی مردم منطقه افزود: سرمایه اصلی کشور مردم هستند و ارزش این سرمایه فراتر از دارایی های مادی است.وی اظهار کرد: مسوولان موظف‌اند با بهره‌گیری از تمامی ظرفیت ها، برای ارتقای سطح معیشت، رفاه، امنیت 
و آسایش مردم تلاش کنند.معاون رییس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور با قدردانی از حضور مردم مرزنشین شهرستان سربیشه، از همراهی استاندار خراسان جنوبی، مدیران کل دستگاه های اجرایی و نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی قدردانی کرد و حضور در 

جمع مردم این منطقه را مایه افتخار خود دانست.وی در ادامه به تبیین نقش راهبردی ساکنان مناطق مرزی در تامین امنیت ملی پرداخت و بیان کرد: ماندگاری و زیست مردم در نقاط صفر مرزی نقش مهمی در تثبیت امنیت و آرامش کشور دارد.
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انرژی

هم‌زمان با ایام‌الله دهه مبارک فجر انقلاب اسلامی، نمایشگاه دستاوردهای شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری مستقر در دولت چهاردهم در محل برگزاری نماز جمعه شهرستان امیدیه برگزار شد.
در این مراسم، مهندس دهبان پور، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، ضمن گرامیداشت چهل‌وهفتمین سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، به تشریح مهم ترین اقدامات و دستاوردهای این شرکت در حوزه 
خدمات عام‌المنفعه و مسئولیت های اجتماعی پرداخت.وی با اشاره به عملکرد مؤثر شرکت در دوره دولت چهاردهم اظهار داشت: از ابتدای این دولت،  در کنار رسالت تولید نفت و گاز  و دستاورد های شرکت در این حوزه اقدامات 

قابل توجهی در زمینه های عمرانی، خدماتی، پشتیبانی، آموزشی، فرهنگی و همچنین تأمین تجهیزات پزشکی برای مراکز درمانی شهرستان های مجاور تاسیسات نفتی انجام شده است.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری،شروع عملیات روکش آسفالت ۲۲ روستای دارای فصل مشترک با تاسیسات به ارزش ۱۵۰۰میلیار ریال ،آغاز احداث روشنایی مسیر های مشترک با تاسیسات به ارزش۸۵۰ میلیارد ریال  
خرید تجهیزات پزشکی به ارزش بیش از ۴۳۰ میلیارد ریال برای مراکز درمانی مناطق همجوار را از جمله اقدامات شاخص این شرکت برشمرد و افزود: تکمیل روشنایی جاده های بین شهری، توزیع بیش از ۱۵ هزار بسته معیشتی میان 

خانواده‌های کم‌برخوردار، برگزاری کلاس‌های آموزشی ویژه داوطلبان کنکور و احداث ۲۵ زمین چمن مصنوعی در مدارس منطقه از دیگر خدمات این شرکت در حوزه های اجتماعی و فرهنگی بوده است.

نمایشگاه دستاوردهای شرکت 
نفت و گاز آغاجاری در نماز 
جمعه امیدیه برگزار شد

چرخش در استراتژی انرژی

عرشیا حسن پور     |     چرخش در استراتژی انرژیدر آغاز فعالیت دولت چهاردهم، صنعت نفت و گاز در نقطه‌ای حساس قرار داشت؛ از 
یک سو افت فشار تدریجی پارس جنوبی تهدیدی جدی برای امنیت انرژی محسوب می شد.

  دیدار شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر 
امیدیه با مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری

همزمان با ایام‌الله دهه مبارک فجر، شهردار و اعضای 
شورای اسلامی شهر امیدیه با حضور در شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری، با مهندس سید محسن دهبان پور، 

مدیرعامل این شرکت، دیدار و گفت‌وگو کردند.
مهندس فتاحیان شهردار امیدیه به همراه جمعی از 
اعضای شورای اسلامی شهر، ضمن حضور در این شرکت، 
فرا رسیدن ایام‌الله دهه مبارک فجر و اعیاد شــعبانیه را 
تبریک گفته و از تلاش ها و خدمات ارزنده شرکت نفت 
و گاز آغاجاری در راســتای توسعه و آبادانی شهر امیدیه 
قدردانی کردند.در این دیدار، مهندس دهبان پور با تأکید 
بر اهمیت تعامل، همکاری و هم‌افزایی میان دستگاه های 
اجرایی، اظهار داشت: رویکرد شرکت نفت و گاز آغاجاری در 
کنار انجام مسئولیت خطیر تولید و نقش‌آفرینی در اقتصاد 
کشور، توجه ویژه به جوامع پیرامونی و ایفای مسئولیت های 
اجتماعی از طریق ارائه خدمات عام‌المنفعه اســت.وی با 
تشریح بخشی از اقدامات انجام شده در یک سال گذشته 
افــزود: در این مدت، اقدامات قابل توجهی در حوزه های 
مختلف از جمله بهبود روشنایی معابر، آسفالت خیابان ها 
و جاده های روستایی، احداث جاده های بین‌شهری، تجهیز 
مراکز درمانی، خدمات‌رسانی به مدارس و اجرای پروژه های 
عمرانی در مناطق مختلف انجام شده است که در راستای 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان صورت گرفته است.در 
پایان این دیدار، طرفین بر تداوم همکاری های دوجانبه و 
استفاده از ظرفیت های مشترک در جهت توسعه پایدار 

منطقه تأکید کردند.

 بهره‌برداری ۴۷ طرح عمرانی در تفرش
  ۴۷ طرح عمرانی و اقتصادی با اعتباری بالغ بر یک‌هزار 
و ۳۱۰ میلیارد ریال روز شنبه همزمان با هفتمین روز از 
دهه مبارک فجر در نقاط مختلف شــهری و روســتایی 
شهرستان تفرش به بهره برداری رسید. استاندار مرکزی 
در حاشیه افتتاح راه روستایی سرآبادان تفرش در جمع 
خبرنگاران، افزود: اصلاح و آسفالت راه دسترسی به این 
روستا ســال ها از مطالبات جدی مردم بود که با تلاش 
نهادهای متولی جاده این آسفالته این روستا به طول ۱۰ 

کیلومتر امروز افتتاح و در اختیار اهالی قرار گرفت.

مهدی زندیه‌وکیلی عنوان کرد: سالی که گذشت دولت 
سخت ترین شرایط اقتصادی به دلایل مختلف از جمله 
تحریم را تجربه کرد، اما این مسئله باوجود تمامی موانع و 
چالش ها مانع خدمت رسانی و انجام اقدامات و رسیدگی 

به پروژه ها نشد.

 سیاســت اعلامی دولــت بــر ایــن مبنا شــکل گرفت کــه به جای 
افزایــش مقطعی تولید، بایــد »پایداری تولید، کاهــش اتلاف و تکمیل 
 زنجــیره ارزش« همزــمان دنبال ــشود. مجموعه پروژهــهایی که طی

ــسال۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ به امضا رسیده  یــا به بهره برداری رسیدند، دقیقا در 
همین چارچوب تعریف شدند.

  پارس جنوبی؛ بیمه بلندمدت گاز کشور
نخستین گام بزرگ در اسفند ۱۴۰۳ برداشته شد؛ جایی که قراردادهای 
‌۱۷میلیارد دلاری فشــارافزایی میدان گازی پارس‌جنوبی امضا شد. اهمیت 

این طرح بیش از یک پروژه توسعه‌ای معمولی است، زیرا پارس جنوبی ستون 
اصلی تامین گاز کشور محسوب می شود و با افزایش سن میدان، افت فشار 

طبیعی آن می تواند تراز انرژی ایران را با چالش جدی مواجه کند. 
در قالب این طرح، میدان به هفت هاب فشارافزایی تقسیم شده و برای 
هر‌ هاب حدود ۶۰ هزار تن سازه فراساحلی ساخته می شود؛ یعنی در مجموع 
۴۲۰ هزار‌ تن تجهیزات عظیم دریایی که بخش عمده آن در داخل کشــور 

ساخته خواهدشد. 
علاوه بر تثبیت تولید، این پروژه زنجیره‌ای گســترده از اشتغال صنعتی 
ایجاد می کند: ۱۷ هزار شغل مستقیم و حدود ۵۰ هزار شغل غیرمستقیم. در 

واقع این پروژه را می توان پروژه »نگهداشت آینده اقتصاد« دانست؛ طرحی که هدف آن جلوگیری از بحران گازی در سال های 
آینده است، نه صرفا افزایش کوتاه مدت تولید.

  پایان سوزاندن ثروت ملی؛ مهار گازهای همراه
در ادامه این رویکرد، دولت چهاردهم به یکی از قدیمی ترین مشــکلات صنعت نفت پرداخت: فلرینگ یا سوزاندن گازهای 

همراه نفت.
مرداد ۱۴۰۴ طرح بزرگ جمع‌آوری گازهای همراه میدان های جنوب استان ایلام)NGL ۳۱۰۰( به بهره برداری رسید؛ پروژه‌ای 
۱.۶میلیارد دلاری شامل مجتمع فرآورشی، ایستگاه های تقویت فشار، نیروگاه ۱۰۰ مگاواتی و صدها‌کیلومتر خط لوله. با اجرای 
این طرح روزانه ‌۲۴۰میلیون فوت مکعب گاز که پیش تر ســوزانده می شد به خوراک صنایع تبدیل شد. این اتفاق همزمان سه 

پیامد مهم داشت: کاهش آلودگی، افزایش خوراک پتروشیمی و تبدیل اتلاف انرژی به درآمد پایدار.
چند ماه بعد، در آبان ۱۴۰۴ قرارداد جمع‌آوری گازهای مشعل ‌۱۲میدان نفتی مناطق نفت‌خیز جنوب نیز امضا شد؛ قراردادی 
که به خاموشی ۳۲مشعل و بازیابی روزانه ‌۲۹۵میلیون فوت مکعب گاز منجر خواهدشد. برای نخستین بار سیاست »صفر کردن 

مشعل سوزی« به صورت عملیاتی و زمان بندی شده وارد مرحله اجرا شد.

 غرب کارون؛ افزایش تولید همراه با بهره‌وری
دی ۱۴۰۴ مرحلــه دیگــری از ایــن برنامه کلان در میــدان آزادگان جنوبی محقق شــد؛ جایی که دومیــن ردیف واحد 
فــرآورش مرکزی بــه بهره برداری رسید. این واحد بزرگ ترین مرکز فرآورش نفت کشــور محســوب می شــود و با تکمیل 
آن ظرفیــت نهــایی بــه ۳۲۰ هزار بشــکه در روز می‌رســد. راه‌اندازی ایــن ردیف علاوه بــر افزایش تولید، حــدود ۶۰ هزار 
ـبالا می برد. همچنین ـغرب کارون را ـ ـسایر واحدــها آزاد می کند و انعــطاف عملیاتی منطقه ـ  بــشکه در روز ظرفــیت از ـ

روزانه ۵.۶میلیون مترمکعب گاز همراه این میدان برای ارسال به پالایشگاه گاز هویزه جمع آوری خواهدشد؛ یعنی افزایش تولید 
همزمان با کاهش آلایندگی.

 نگهداشت تولید؛ تمرکز بر چاه ها و فرآورش
اواخر دی ۱۴۰۴ قراردادهای بیش از ۲.۵میلیارد دلاری شرکت ملی نفت ایران امضا شد که بخش مهمی از آن به حفاری و 
جلوگیری از افت طبیعی تولید مربوط است. در قالب این برنامه، ۲۰دستگاه حفاری خشکی تامین و طی پنج سال۲۷۰ حلقه 
چاه جدید حفر می شــود. همزمان قراردادهای خدمات فرآورشی برای افزایش ظرفیت ۶میدان نفتی منعقد شد که ۳۱۵ هزار 

بشکه در روز به توان فرآورشی کشور می‌افزاید.
این بخش از برنامه نشان می‌دهد نگاه دولت صرفا افزایش ظرفیت اسمی نیست، بلکه مدیریت علمی مخازن و جلوگیری از 

افت تولید در اولویت قرار گرفته‌است؛ موضوعی که در اقتصاد نفتی پایدار اهمیت بیشتری از توسعه میادین جدید دارد.

 معماری جدید در مدیریت انرژی
مجموع این اقدامات تصویری متفاوت از سیاست انرژی ارائه می‌دهد. پروژه ها دیگر فقط برای استخراج بیشتر تعریف نشده‌اند، 
بلکه در چهار محور مکمل پیش می‌روند: تثبیت تولید گاز، افزایش بهره‌وری نفت، جمع آوری گازهای هدررفت و توسعه صنایع 

پایین‌دستی. 
به این ترتیب، راهبرد دولت چهاردهم را می توان عبور از »افزایش تولید به هر قیمت« به ســمت »مدیریت هوشمند منابع 
انرژی« دانست؛ رویکردی که هدف آن تبدیل منابع زیرزمینی به رشد پایدار اقتصادی، کاهش اتلاف سرمایه ملی و ایجاد اشتغال 

در مناطق نفت‌خیز است.

  اجرای همزمان پروژه‌های بزرگ آبرسانی شهری و روستایی در استان یزد
سید محمد جواد عرفان فر / یزد؛مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان یزد از اجرای همزمان ده ها پروژه مهم آبرسانی در بخش های شهری، روستایی و نهضت ملی مسکن خبر داد؛ پروژه هایی که با هدف افزایش تاب آوری شبکه، بهبود فشار آب و تأمین پایدار آب 
شرب در سراسر استان یزد در حال اجراست.استان یزد به عنوان یکی از خشک ترین مناطق کشور، سال هاست با چالش کم آبی، افت منابع زیرزمینی و فشار فزاینده بر شبکه های توزیع آب شرب روبه‌روست. در همین راستا، شرکت آب و فاضلاب استان یزد با رویکردی 

جهادی و برنامه محور، اجرای همزمان مجموعه‌ای از پروژه های بزرگ آبرسانی را در دستور کار قرار داده است؛ پروژه هایی که شهرها، روستاها و واحدهای نهضت ملی مسکن را به صورت یکپارچه پوشش می‌دهد.
بر اساس اعلام جلال علمدار، مدیرعامل آبفای استان یزد، این پروژه ها با تمرکز بر توسعه زیرساخت ها، اصلاح و بازسازی خطوط انتقال، افزایش ظرفیت مخازن ذخیره، تقویت ایستگاه های پمپاژ و بهبود فشار شبکه اجرا می شود. هدف اصلی این اقدامات، افزایش تاب آوری 

سامانه آبرسانی استان در برابر تنش های آبی و تضمین تأمین پایدار آب شرب برای شهروندان و روستاییان است.
در بخش آبرسانی شهری، اجرای پروژه های اصلاح شبکه، احداث و تکمیل مخازن ذخیره و ارتقای تأسیسات پمپاژ، نقش مهمی در کاهش افت فشار و پایداری توزیع آب ایفا می کند. هم‌زمان، در حوزه روستایی، طرح های جهاد آبرسانی با تمرکز بر مناطق کم برخوردار، 

دسترسی پایدار روستاها به آب سالم و بهداشتی را هدف گذاری کرده است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/11/19
شماره : 2050

ایران زمین

محمد عصارزادگان، بنیان‌گذار کارخانه آرد جرعه و صاحب بزرگ ترین سیلوی ذخیره غلات بخش خصوصی کشور، از چالش های ۱۳ 
ساله‌ای سخن گفت که باعث غیرفعال ماندن این ظرفیت استراتژیک شده است. او دلیل این وضعیت را کم لطفی های مسئولان و عدم 

امنیت واقعی سرمایه گذاری دانست و هشدار داد که ادامه این روند، اعتماد سرمایه گذاران را به شدت آسیب می‌زند. 

 مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران از افزایش بیش از ۲.۵ درصدی میزان گاز تحویلی این منطقه به شرکت های گاز استانی فارس، کهگیلویه و بویراحمد، یزد و بوشهر خبر داد.
به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات انتقال گاز، کرم گودرزی با اشاره به عملکرد منطقه ۵ در ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ اظهار کرد: در این مدت ۱۱۵ میلیارد و ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز از طریق تاسیسات و خطوط لوله 

منطقه پنج عملیات انتقال گاز منتقل شده که از این میزان، بیش از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب به شرکت های گاز استانی تحت پوشش تحویل شده است.
وی ادامه داد: بیشترین میزان گاز تحویلی مربوط به شرکت گاز استان فارس بوده که حدود ۱۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب گاز را شامل می‌شود و این رقم نسبت به مدت مشابه سال گذشته، رشد ۲.۸ درصدی را نشان می‌دهد

مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز افزود: مدیریت دقیق انتقال گاز و هماهنگی مستمر میان واحدهای عملیاتی نقش مؤثری در تحقق این افزایش داشته است.گودرزی با اشاره به وضعیت مطلوب شاخص های ایمنی منطقه تصریح 
کرد: همزمانی عملیات تقویت فشار حجم عظیمی از گاز با تعمیرات خطوط لوله و تاسیسات، حجم بالایی از فعالیت های عملیاتی را در منطقه پنج ایجاد کرده که با رعایت کامل دستورالعمل ها و استانداردهای ایمنی، شاخص های ایمنی 

در وضعیت مطلوبی قرار دارد.

افزایش بیش از ۲.۵ درصدی 
گاز تحویلی منطقه ۵ عملیات 

انتقال به شرکت های گاز 
استانی

چالش ۱۳ ساله کارآفرین معروف؛ بزرگ ترین سیلوی 
خصوصی ایران همچنان در تنگنای بی مهری ها 

محمد عصارزادگان، کارآفرین برجسته و بنیان گذار کارخانه آرد جرعه، در نشست خبری اخیر خود از چالش های طولانی و 
طاقت فرسای ۱۳ ساله‌ای سخن گفت که باعث بلااستفاده ماندن یکی از بزرگ ترین سیلوهای ذخیره غلات بخش خصوصی کشور 
با ظرفیت ۱۰۰ هزار تن شده است. وی این وضعیت را نتیجه کم لطفی های مکرر مسئولان و فقدان امنیت سرمایه گذاری در کشور 

دانست و هشدار داد که ادامه این روند، آسیب های جدی به اعتماد سرمایه گذاران وارد خواهد کرد. 
 عصارزادگان که پنج دهه در صنعت تولید آرد و ذخیره سازی غلات فعالیت کرده است، به یاد آورد که چگونه در سال ۱۳۵۸ 
با عشــق به کشــور و مردم، فعالیت خود را آغاز کرد و به تدریج ظرفیت تولید خود را گســترش داد. وی با اشاره به تلاش های 
شبانه‌روزی برای ساخت بزرگ ترین سیلوی خصوصی استان اصفهان در مدت تنها ۱۶ ماه، گفت: »ما با تمام توان کار کردیم تا 
این پروژه عظیم را به سرانجام برسانیم.«  وی افزود: »این سیلو که می توانست بخش عمده‌ای از کمبود ذخایر استراتژیک استان 
اصفهان را جبران کند، همچنان در وضعیت غیرفعال باقی مانده است. نیاز استان به ذخیره سازی گندم حدود ۳۰۰ هزار تن است، 
در حالی که ظرفیت فعلی استان به مراتب کمتر از این مقدار است.«  عصارزادگان با انتقاد از روند طولانی مدت جلسات بی نتیجه و 
وعده های بی عمل از سوی مسئولان، اظهار داشت: »من در این سال ها بیش از ۱۶۰ تماس تلفنی با وزرا و مسئولان مختلف داشتم 
و پیشنهادات متعددی از جمله تهاتر و خرید دولتی را ارائه دادم، اما هیچ اقدامی برای استفاده از این ظرفیت عظیم صورت نگرفت.« 
 این کارآفرین در ادامه به تاثیر منفی مسائل سیاسی بر روند حل مشکلات اشاره کرد و گفت: »بر اساس گزارش های مرکز 
پژوهش های مجلس، در حالی که دستورهای متعددی برای حل این مشکل صادر شده، به طور همزمان تلاش هایی برای جلوگیری 
از حل آن صورت گرفته است.«  میثم عصارزادگان، مدیر فعلی مجموعه و فرزند محمد عصارزادگان، با بیان اینکه مسائل سیاسی 
و ساختاری نقش عمده‌ای در این چالش ها ایفا کرده است، توضیح داد که جابه جایی های بی موقع افراد در پست های کلیدی و عدم 
توجه به نظرات کارشناسی از دلایل اصلی این وضعیت است.  در حالی که کارخانه آرد جرعه در سال ۱۳۹۳ به دلیل بی مهری ها 
اعلام ورشکستگی کرد و ۹ سال تعطیل بود، در سال ۱۴۰۱ با حمایت دولت وقت به چرخه تولید بازگشت. اما هنوز هم سیلوی 

۱۰۰ هزار تنی این کارخانه که می تواند نقش مهمی در تأمین امنیت غذایی ایفا کند، در بلاتکلیفی به سر می برد. 
 عصارزادگان در پایان با ابراز نگرانی از شرایط موجود گفت: »اگر این روند ادامه یابد، دیگر هیچ کس در کشور سرمایه گذاری 

نخواهد کرد. من نه وام می خواهم، نه پول؛ فقط می خواهم این ظرفیت عظیم در خدمت امنیت غذایی ملت قرار گیرد.« 
 چالش هایی که پیش‌روی این کارآفرین قرار دارد، تنها به فرآیندهای اداری و سیاسی محدود نمی شود؛ بلکه نشان‌دهنده خلا 
جدی در زمینه حمایت از سرمایه گذاران و تولیدکنندگان داخلی است. در همین راستا، کارشناسان معتقدند که حمایت های عملی 
از چنین پروژه های استراتژیک می تواند نقش بسزایی در تحقق امنیت غذایی کشور داشته باشد.  در پایان نشست، اصحاب رسانه 
از کارخانه و آسیاب تمام اتوماتیک این مجموعه بازدید کردند و مشاهده کردند که این سیلوهای مدرن با امکانات پیشرفته کنترل 

دما و تخلیه خودکار، همچنان در کنار ظرفیت های بلااستفاده دیگر، تنها سهمی اندک از ظرفیت واقعی خود را در اختیار دارند.

ریل گذاری برای جهش کلانشهر اراک؛ تقدیم بودجه ۱۷ همتی سال ۱۴۰۵ و افتتاح ۲۱ پروژه در دهه فجر
 مرکزی ،تهمینه دباغچی ، دکتر علیرضا محمودی، در دویســت و دهمین جلسه صحن 
علنی پارلمان شهری، ضمن تبریک فرارسیدن ایام‌الله دهه فجر و ماه شعبان، به تشریح جامع 
عملکرد بودجه‌ای، وضعیت پروژه های عمرانی و چشم‌انداز مالی سال ۱۴۰۵ شهرداری پرداخت

   تحقق ۵۶ درصدی بودجه جاری و آخرین وضعیت پیشرفت پروژه های عمرانی
شهردار اراک در ابتدای سخنان خود به ارائه گزارش عملکرد مالی پرداخت و گفت: گزارش 
عملکرد بودجه شهرداری در سال جاری نشان می‌دهد که تاکنون ۵۶ درصد بودجه تحقق یافته 
است. وی همچنین در خصوص وضعیت پروژه های شاخص افزود: پروژه های عمرانی شهر اراک 
هم‌اینک با پیشرفت قابل توجهی روبرو هستند؛ به‌طوری که پروژه گذر میدان فراهان با پیشرفت 
فیزیکی حدود ۹۶ درصد، پروژه فاضلاب با پیشرفت ۲۸ درصد و پارک آبی با ۹ درصد پیشرفت 

در مسیر تکمیل قرار دارند.

   تدوین بودجه ۱۷ همتی سال ۱۴۰۵ با ساختاری متوازن و سرمایه‌ای
دکتر محمودی با تقدیم لایحه پیشنهادی سال آینده به پارلمان شهری تصریح کرد: بودجه 

پیشنهادی سال ۱۴۰۵ به مبلغ ۱۷ هزار میلیارد تومان )۱۷ همت( تقدیم شورای شهر می شود. 
این بودجه با ساختاری متوازن تنظیم شده است که ۲۲ درصد آن به هزینه های جاری و ۷۸ 
درصد به تملک دارایی های سرمایه‌ای و مالی اختصاص دارد. وی خاطرنشان کرد: افزایش بودجه 
از حدود ۱۱ همت در سال ۱۴۰۳ به ۱۷ همت در سال ۱۴۰۵، نشان از عزم جدی مدیریت 

شهری برای ارتقای خدمات و رضایتمندی شهروندان دارد.

   اولویت بندی ردیف های اعتباری و تمرکز بر توسعه حمل‌ونقل و محیط‌زیست
شهردار اراک در تشریح تخصیص اعتبارات بودجه جدید عنوان کرد: از این میزان، ۳۴ درصد 
به حوزه حمل‌ونقل و ترافیک، ۲۰ درصد به محیط‌زیست و خدمات شهری، ۱۸ درصد به امور 
کالبدی و شهرسازی، ۱۳ درصد به خدمات مدیریتی و ۱۲ درصد به حوزه اجتماعی و فرهنگی 
تخصیص یافته است. وی افزود: این بودجه بر اساس برنامه پنج ساله دوم شهر )۱۴۰۶-۱۴۰۲( 

و با مشارکت ارزشمند اعضای شورای شهر تدوین شده است.

   تحقق شهر انسان محور و ورود نخستین ناوگان اتوبوس های برقی
دکتر محمودی با تأکید بر رویکرد شــهروند محوری اظهار داشت: درصدد هستیم شهری 
دسترسی پذیر، با حمل‌ونقل عمومی کارآمد، حافظ میراث فرهنگی، سرسبز، سالم، یادگیرنده 
و دارای اقتصادی پویا بسازیم. در این راستا حمل‌ونقل عمومی در اولویت قرار دارد و با دریافت 
نخستین محموله اتوبوس های برقی ساخت داخل به تعداد ۲۰ دستگاه، گام بلندی در کاهش 
آلودگی و بهبود جابجایی برداشته‌ایم. وی همچنین به ایجاد پیاده‌راه در محدوده مرکزی، نصب 
دوربین های هوشمند و محدودیت تردد خودروهای تک سرنشین برای رفاه عمومی اشاره کرد

   رونق ساخت‌وســاز در مشهد؛ وقتی 
مشوق های شهری سرمایه را برمی گردانند

در ماه هــای اخیر، اجــرای طرح های تخفیفی 
عوارض ساختمانی از سوی شهرداری مشهد به یکی 
از مؤثرترین ابزارهای تحریک اقتصاد شهری تبدیل 
شده است؛ سیاستی که نه تنها روند صدور پروانه های 
ســاختمانی را شــتاب داده، بلکه توانسته مناطق 
کم تحرک شــهری را دوباره وارد مدار فعالیت های 

عمرانی کند.
واقعیت این اســت که طی ســال های گذشته، 
بخشی از پروژه های ســاختمانی در مشهد به دلیل 
محدودیت های طرح تفصیلی، افزایش هزینه های 
ساخت و نوسانات اقتصادی، از توجیه پذیری اقتصادی 
لازم برخوردار نبودند. همین موضوع باعث عقب نشینی 
سرمایه گذاران و کاهش محسوس حجم ساخت‌وساز 
در برخی پهنه های شــهری شد. با این حال، اعمال 
تخفیف های هدفمند و مشــوق های مالی از سوی 
مدیریت شهری، معادله را تغییر داد و زمینه بازگشت 
سرمایه گذاران به بازار مسکن و پروژه های عمرانی را 

فراهم کرد.
رونق ساخت‌وساز، تنها به افزایش تعداد پروژه ها 
خلاصه نمی شود؛ فعال شدن کارگاه های ساختمانی، 
زنجیره‌ای گسترده از مشاغل وابسته را نیز به حرکت 
درآورده است. از مهندسان و معماران گرفته تا نیروهای 
اجرایی، حمل‌ونقل مصالح، تولیدکنندگان تجهیزات 
ساختمانی و خدمات فنی، همگی از این رونق منتفع 
شــده‌اند. برآوردها نشان می‌دهد بیش از صد شغل 
مستقیم و غیرمستقیم در پی این سیاست ها فعال 
شده و تأثیر محســوسی بر بهبود بازار کار شهری 

گذاشته است.
نکته قابل توجه آنجاســت که این تحولات در 
شرایطی رقم خورده که اقتصاد کشور با چالش های 
جدی مواجه بوده اســت؛ از تهدیدهای منطقه‌ای و 
جنگ اخیر گرفته تا نوسانات شدید اقتصادی، افزایش 
قیمت ها و دوره هایی از ناآرامی اجتماعی. با وجود این 
فضای پرریسک، سیاست های حمایتی شهرداری 
مشــهد در حوزه مالی توانسته بخشی از اعتماد از 
دست‌رفته سرمایه گذاران را احیا کرده و مسیر بازگشت 

آن ها به پروژه های شهری را هموار سازد.
از سوی دیگر، اجرای طرح های تخفیفی عوارض 
ساختمانی، تنها به کاهش هزینه های ساخت برای 
سازندگان محدود نشده و اثرات گسترده تری بر اقتصاد 
شهر گذاشته است. افزایش گردش مالی، فعال شدن 
ظرفیت های اقتصادی در مناطق کم تحرک و ایجاد 
جریان جدید سرمایه گذاری، از مهم ترین دستاوردهای 

این سیاست به شمار می‌رود.
در مجموع، تجربه اخیر مشهد نشان می‌دهد که 
سیاست های تخفیفی شهرداری، صرفاًً یک اقدام مالی 
کوتاه مدت نیســت؛ بلکه ابزاری مؤثر برای تحریک 
اقتصاد شهری، افزایش اشتغال و بازگرداندن پویایی 
به بدنه ساخت‌وساز شهر محسوب می شود؛ ابزاری که 
در صورت تداوم و هدفمندی، می تواند نقش مهمی در 

تاب‌آوری اقتصادی شهر ایفا کند.
محمد حسنی-   استاد دانشگاه

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
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   جنپو زیر ذره‌بین کادر فنی اســتقلال 
برای آمادگی کامل

وینگر مالیایی تیم فوتبال اســتقلال در تلاش 
اســت تا خود را به ســطح مدنظر کادر فنی آبی 

ها برساند.
 تیم فوتبال اســتقلال پس از پیروزی مقابل 
شمس آذر در هفته بیستم لیگ برتر، خود را برای 
دیدار رفت مقابــل الحسین اردن در مرحله یک 
هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا ۲ آماده می کند. 
این بازی روز ســه شــنبه ۲۱ بهمن و از ساعت 
۱۷:۱۵ به میزبانی کشــور امارات و در شهر دبی 

برگزار خواهد شد.
یکی از بازیکنان خارجی استقلال، موسی جنپو 
است که از ابتدای فصل به منظور تقویت خط حمله 
آبی پوشان به جمع شاگردان ریکاردو ساپینتو اضافه 
شد. با این حال، این بازیکن نتوانسته انتظارات را 
برآورده کنــد و در دیدارهایی که به میدان رفته، 

عملکرد ضعیفی از خود نشان داده است.
جنپو نســبت به سایر بازیکنان خارجی دیرتر 
به تمرینات اســتقلال اضافه شد و هنوز به سطح 
آمادگی مدنظر کادر فنی نرسیده اســت. نام او در 
بازی مقابل شــمس آذر نیز در فهرست استقلال 
حضور نداشــت و اکنون کادر فنی برنامه ویژه‌ای 
برای رســاندن این بازیکن به سطح آمادگی مورد 
نظر دارند.تا این لحظه، جنپو موفق به ثبت گل یا 

پاس گل در ترکیب استقلال نشده است.

   اردوی امارات اســتقلال منوط به لغو 
بازی با چادرملو

تیم فوتبال استقلال تنها در صورتی قادر خواهد 
بود در کشور امارات اردو چند روزه‌ای برگزار کند 
که دیدار این تیم با چادرملو در لیگ برتر به تعویق 
بیفتد. تیم فوتبال استقلال در هفته بیست‌ویکم 
لیگ برتر قرار است روز شنبه ۲۵ بهمن به مصاف 
چادرملو اردکان برود. با توجه به حساسیت دیدار 
استقلال مقابل الحسین اردن در مرحله یک هشتم 
نهایی لیگ قهرمانان آسیا ۲، آبی پوشان برای حفظ 
آمادگی بیشتر در دیدار برگشت با نماینده اردن، 
درخواست تعویق مسابقه خود با چادرملو را ارائه 
کرده‌انــد؛ هرچند تاکنون ســازمان لیگ به طور 
رســمی با این درخواست موافقت نکرده است.در 
صورت لغو دیدار استقلال و چادرملو، تیم استقلال 
پــس از پایان بازی رفت مقابل الحسین در تاریخ 
۲۱ بهمن به تهران بازنخواهد گشت و اردوی چند 
روزه‌ای را در کشور امارات برگزار خواهد کرد. پس 
از این اردو، آبی ها برای انجام دیدار برگشت راهی 
اردن خواهند شد.استقلالی ها امیدوارند با آمادگی 
 کامل در این دو دیدار موفق به کسب پیروزی شده

و راهی مرحله یک چهــارم نهایی لیگ قهرمانان 
آسیا ۲ شوند.

   علــت غیبت بیفومــا در عکس های 
پرسپولیس مشخص شد

غیبت هافبک خارجی پرســپولیس در عکس 
های تمرینی حاشیه ای دوباره پیرامون این بازیکن 
ایجاد کرد. غیبت تیوی بیفوما بازیکن خارجی تیم 
فوتبال پرسپولیس، در تصاویر منتشرشده از آخرین 
جلسه تمرینی سرخپوشان، به شایعات مختلفی در 
روزهای اخیر دامن زد. انتشار عکس هایی از سوی 
سایت رسمی باشــگاه که نامی از این بازیکن در 
آن دیده نمی شد، باعث شد گمانه‌زنی هایی درباره 
عدم حضور عمدی بیفوما در تمرینات مطرح شود

بیفوما در نیم فصل در لیســت بازیکنانی قرار 
داشت که اوسمار ویه‌را خواهان جدایی آن ها شده 
بود، اما مبلغ بــالای قرارداد این بازیکن خارجی، 
امکان فســخ یا انتقال او را از باشگاه گرفت تا در 
نهایت بیفوما با وجود این شرایط در پرسپولیس 

ماندگار شود.

عملکــرد بسیــار خــوب منصوریــان بعــد از پیوســتن بــه الطلبــه ســتایش رســانه هــای عــراقی را بــه دنبــال داشــته اســت. به نقــل از اســپورت عــراق، پیــش از آغــاز لیــگ 
ســتارگان فوتبــال عــراق در فصــل جــاری، بــرخی از باشــگاه های عــراقی اقدام به اســتخدام مربیــان خارجی بــرای هدایــت تیم های خــود کردند تا ســطح فــنی و تاکتیکی بازیکنانشــان را 
ـخارجی چــندان امیدوارکنــنده نــبود و بســیاری از تیمــها در هــمان هفتهــهای ابــتدایی از مربیانــشان خداحاــفظی کردند  ارتــقا دهــند. اــما نتاــیج حاــصل از اــستخدام اــین مربــیان ـ

تیــم دهــوک، ســرجیو فاریــاس برزیــلی را جــذب کرد امــا پس از تنهــا دو هفتــه، مدیریــت باشــگاه او را اخراج کــرد؛ زیــرا فاریاس نتوانســت عملکرد تیــم را بهتر کند. ســپس باشــگاه به 
ـخوبی با تیم کــسب کرد ـشد که نتایج ـ ـعراقی، جایگزین ـ ـسرمربی ـ ـشهد، ـ ـبه دلیل بیــماری اــستعفا داد و در نهایت، عبدالغنی ـ ـسلیمان رمــضان روی آورد، اــما او نیز ـ ـخود، ـ ـسابق ـ  ــمربی ـ

تیم نوروز نیز پس از تجربه ناموفق با سرمربی برزیلی جورفان ویرا در فصل گذشته، دوباره به سراغ مربیان خارجی رفت و این بار یاسین آراس، مربی سوئدی را استخدام کرد. اما آراس نتوانست نتایج تیم را 
 بهبود بخشد و پس از چندین شکست، مدیریت باشگاه تصمیم گرفت »ولی کریم«، سرمربی عراقی را دوباره به تیم بازگرداند. کریم توانست سطح تیم را ارتقا دهد و نتایج آن را به طور قابل توجهی بهبود بخشد

منصوریان و کازورلا تنها 
مربیان خارجی موفق 
لیگ عراق

انرژی منفی سه بازیکن پرسپولیس به سرمربی آزمون برای دیدار با الهلال آماده خواهد بود

اشتباهات با شمس‌آذر در آسیا تکرار نشود

عرفان حمیدی      |     بعد از پیروزی استقلال مقابل شمس‌آذر قزوین، ریکاردو ساپینتو سرمربی پرتغالی آبی ها، چندان از نتیجه به 
دست آمده خوشحال نبود، چرا که معتقد بود تیمش مستحق گل‌های بیشتری بود و باید از موقعیت های به دست آمده بهتر 

استفاده می کرد.

دیدار حساس ملوان و پرسپولیس در هفته بیستم لیگ برتر پس از شکست 
تراکتور مقابل فجرسپاسی اهمیتی دوچندان یافته اما سرخپوشان در حالی به 

انزلی می‌روند که با مصدومیت چند بازیکن روبرو هستند.
تیم فوتبال پرسپولیس فردا در یکی از سخت ترین بازی های خارج از خانه 
فصل جاری در ورزشگاه سیروس قایقران انزلی مقابل ملوان صف‌آرایی می کند. 
دیداری که با توجه به لغزش تراکتور در هفته بیستم لیگ برتر فصل جاری 

می تواند نقش مهمی در معادلات صدر جدول ایفا کند.
سرخپوشان امیدوارند از این فرصت برای صدرنشینی استفاده کنند، اما 
شــرایط مصدومان می تواند معادلات فنی اوسمار را بر هم بریزد و انزلی را 

تبدیل به خاطره ای تلخ برای فصل جاری سرخ ها کند.
محمد عمری وینگر جوان پرسپولیس، با وجود حضور در بخش کار با توپ تمرینات، همچنان اجازه شرکت در تمرینات تاکتیکی را ندارد. 
طبق نظر کادر پزشکی، این بازیکن حداقل یک هفته دیگر باید روی بازپروری عضلات پای خود تمرکز کند تا شرایط بازگشت به میادین 
را به دست بیاورد.این در حالی است که اوسمار حساب ویژه‌ای روی عمری باز کرده بود. عمری به‌واسطه شناخت مناسب از ملوان و تجربه 
بازی در زمین چمن انزلی می توانست یکی از مهره های تأثیرگذار پرسپولیس در این مسابقه باشد اما امید سرمربی برزیلی خیلی زود رنگ 
باخت تا عمری بازی حساس فردا را از دست بدهد.در کنار عمری، امید عالیشاه نیز همچنان دور از شرایط مسابقه است. کاپیتان پرسپولیس 
به تازگی فیزیوتراپی خود را آغاز کرده و طبق برنامه‌ریزی انجام شده در پایان بهمن‌ می تواند به تمرینات گروهی اضافه شود تا شانس حضور 

در لیست بازی ها را پیدا کند. بنابراین عالیشاه هم غایب قطعی دیدار مقابل ملوان خواهد بود.
تیوی بیفوما دیگر بازیکن مصدوم پرسپولیس است که همچنان با مشکل قدیمی خود دست‌وپنجه نرم می کند. این بازیکن خارجی نیز 

نتوانسته به شرایط مطلوب برسد و سومین غایب سرخپوشان در بازی فردا مقابل ملوان بندرانزلی لقب گرفته است.
با این شرایط پرسپولیس در حالی پا به میدان می گذارد که فرصت بزرگی برای بهره برداری از توقف تراکتور پیش رویش قرار دارد اما 
هم‌زمان باید بدون چند مهره مهم خود یکی از دشوارترین بازی های فصل را در انزلی پشت سر بگذارد. آزمونی جدی برای اوسمار و تیمی 

که هنوز سودای قهرمانی را در سر دارد.

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران پس از ۱۲۹ روز دوری از تیم شباب الاهلی 
بار دیگر می تواند برای این تیم در یک بازی رسمی به میدان برود.

تیم فوتبال شباب الاهلی در مرحله یک هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا، 
شامگاه دوشنبه ۲۰ بهمن و از ساعت ۱۹:۳۰ به وقت تهران، به مصاف تیم 
الهلال عربســتان خواهد رفت؛ تیمی که به تازگی کریم بنزما، ستاره سابق 

تیم ملی فرانسه، را جذب کرده است.
سردار آزمون، که حدود ۱۲۷ روز پیش در تمرینات شباب الاهلی دچار 
مصدومیت شــدید شده و نتوانســته بود تیم خود را در دیدارهای مختلف 
همراهی کند، روز گذشته )جمعه ۱۷ بهمن( پس از مدت ها غیبت، در ترکیب 

تیم زیر ۲۳ سال شباب الاهلی به میدان رفت تا آمادگی خود را برای دیدار حساس مقابل الهلال بازیابی کند.
در همین رابطه رسانه »۳۶۵scores« نوشت: سردار آزمون ستاره باشگاه شباب الاهلی، پس از مدت طولانی دوری به دلیل مصدومیت، 
بار دیگر به مسابقات رسمی بازگشت. او روز گذشته در دیدار تیم زیر ۲۳ سال شباب الاهلی مقابل الشارجه به میدان رفت تا آمادگی بدنی 

و حس مسابقه‌ای خود را بازیابی کند.
آزمون در این دیدار از ابتدا در ترکیب اصلی حضور داشت و تا پایان نیمه اول در زمین باقی ماند. در ابتدای نیمه دوم به منظور جلوگیری 

از خستگی در اولین بازی پس از بهبودی جای خود را به حمزه یاسین داد.
در نهایت بازی با نتیجه ۲ بر یک به سود الشارجه به پایان رسید؛ تک گل شباب الاهلی توسط سباستین باکوئرو و دو گل الشارجه توسط 
سلطان الحمادی و سیف کعبی به ثمر رسید. با این نتیجه، الشارجه صدرنشین جدول شد و شباب الاهلی با ۲۰ امتیاز در رده ششم باقی ماند

بازگشت آزمون تأیید می کند که او آماده هدایت خط حمله شباب الاهلی در دیدار حساس مقابل الهلال سعودی است. این بازی روز 
دوشنبه ۹ فوریه ۲۰۲۶ در ورزشگاه »آل راشد« و در چارچوب لیگ نخبگان آسیا برگزار خواهد شد. این بازگشت، انگیزه و توان فنی زیادی 

به شباب الاهلی می‌دهد، به ویژه که تیم برای مقابله با حریف قدرتمندی مثل الهلال به بهترین ترکیب خود نیاز دارد.
سردار آزمون از اکتبر ۲۰۲۵ به دلیل مصدومیت شدید در تمرینات دور بود و تحت عمل جراحی قرار گرفت. او طی ماه های گذشته تحت 

برنامه توان بخشی و درمانی فشرده قرار گرفت تا به تدریج به شرایط ایده آل برای بازگشت به مسابقات رسمی برسد.

روحیه و انرژی اوسمار به آقای گل ناکام پرسپولیس
اوسمار با وجود ناکامی علی علیپور در گلزنی طی هفته های اخیر، همچنان به مهاجم 
شــماره ۹ پرسپولیس اعتماد کامل دارد و او را گزینه اصلی خط حمله سرخ ها برای 

دیدار مقابل ملوان می‌داند.
 اوسمار ویه‌را سرمربی پرسپولیس، در آستانه دیدار حساس برابر ملوان بار دیگر نشان 
داد که اعتقادش به علی علیپور را از دست نمی دهد. با وجود اینکه این مهاجم باتجربه 
نزدیک به ۱۰ بازی است که در جریان مسابقه موفق به گلزنی نشده، اوسمار تصمیم 
دارد همچنان از آثای گل فعلی خود در ترکیب اصلی اســتفاده کند و هیچ برنامه‌ای 

برای نیمکت نشینی او ندارد.
علیپور که تنها گل اخیرش را از روی نقطه پنالتی و در دیدار مقابل فولاد خوزستان 
به ثمر رسانده، این روزها با چالشی جدی در امر گلزنی روبه‌روست. چالشی که برای 
یک مهاجم نوک طبیعی است اما همزمان می تواند فشار روانی زیادی به همراه داشته 
باشد. با این حال، کادر فنی پرسپولیس معتقد است عملکرد علیپور را نباید صرفاًً با 

تعداد گل ها سنجید.
وضعیت علیپور به یک تناقض جالب برای هواداران پرسپولیس تبدیل شده است. 
مهاجمی که گاهی باعث حرص خوردن سکوها می شود و دقایقی بعد همان سکوها را 
به تشویق وادار می کند. او اگرچه در گلزنی ناکام بوده اما با تحرک بالا، پرس مداوم و 

پاس های کلیدی، نقشی تعیین کننده در جریان حملات تیم ایفا کرده است.
در دیدار اخیر این تیم مقابل چادرملو نیز همین سناریو تکرار شد. علیپور باز هم 
نتوانست طلسم گل نزدن در جریان بازی را بشکند، اما با ساخت موقعیت گل و مشارکت 

مستقیم در فاز هجومی، سهم مهمی در کسب سه امتیاز داشت.
نکته قابل توجه، صدرنشینی انفرادی علی علیپور در جدول پاس گل ها با ۵ پاس گل 
است. آماری که به خوبی نشان می‌دهد تاثیر او روی خط حمله پرسپولیس همچنان 
انکارناپذیر اســت. او شاید این روزها تمام کننده نباشــد، اما سازنده اصلی بسیاری از 

موقعیت هاست.

از نگاه اوسمار، علیپور مهاجمی است که حتی در روزهای بدون گل هم به تیم 
کمک می کند و می تواند هر لحظه ورق را برگرداند. به همین دلیل سرمربی پرسپولیس 
برای دیدار با ملوان نیز قصد دارد دوباره به او اعتماد کند و معتقد است شکستن این 

طلسم، تنها به یک گل ساده نیاز دارد.
با این اوصاف، علی علیپور همچنان گزینه اول و آخر اوسمار برای موفقیت در 

خط حمله پرسپولیس است؛ مهاجمی که شاید این روزها گل نزند، اما همچنان 
قلب تپنده حملات سرخ ها محسوب می شود و حمایت کامل کادر فنی را 

پشت سر خود می‌بیند.
حال باید دید آیا او در بازی با ملوان بندرانزلی بار دیگر خودنمایی خواهد 

کرد یا همچنان فشار عدم گلزنی برای تیمش را روی شانه های خود 
اعت احساس می کند. دیدار تیم های پرسپولیس و ملوان بندرانزلی از 

۱۶ فردا یکشنبه برگزار می شود.

با این حال، ساپینتو از اینکه تیمش در جدول عقب نیفتاده و جایگاهش حتی ارتقا یافته، راضی است، اما هدف اصلی او فراتر از 
لیگ داخلی است و تمرکز کاملش روی بازی های حساس آسیایی است. استقلال باید در دو دیدار رفت و برگشت مقابل الحسین اردن، 
ابتدا در تاریخ ۲۱ بهمن و سپس در ۲۸ بهمن، عملکردی دقیق و کم اشتباه ارائه دهد تا شانس خود را برای صعود و قرار گرفتن در 

مسیر قهرمانی لیگ قهرمانان آسیا افزایش دهد.
 ساپینتو پس از دیدار شمس آذر به بازیکنان خود تأکید کرد که اشتباهات فردی در بازی های آسیایی می تواند سرنوشت تیم را 
تغییر دهد. او به سربازانش هشدار داد که استقلال نباید اجازه دهد حریف با استفاده از کم‌دقتی مدافعان یا خط میانی به گل برسد و 

تمام تمرکز باید روی مدیریت بازی و حفظ ساختار دفاعی و حمله باشد.
پیروزی در دیدار رفت، حتی با اختلاف یک گل، می تواند فشار روانی بر حریف را فزونی بخشد و استقلال را در بازی برگشت در 

موقعیت برتر قرار دهد.
از این رو، ساپینتو از برد مقابل شمس آذر به عنوان ابزاری برای افزایش اعتماد به نفس تیم استفاده می کند، به طوری که روحیه 
بازیکنان برای مواجهه با حریف اردنی تقویت شــود. نکته مهم دیگر، چیدمان و آمادگی تیمی اســت. ســاپینتو قصد دارد ترکیب و 
تاکتیک تیم را متناسب با سبک بازی الحسین تنظیم کند. او می‌داند که پیروزی در آسیا مستلزم تمرکز کامل، رعایت فاصله بین 
خطوط، دقت در ضدحملات و بهره‌گیری از فرصت های محدود است. از سوی دیگر، با توجه به اینکه برخی رقبای اصلی استقلال، 
مانند النصر عربستان، ستاره های خود را در آستانه جدایی می‌بینند، موقعیت مناسبی برای استقلال ایجاد شده تا با مدیریت صحیح 
بازی و بهره‌گیری از نقاط قوت بازیکنان، شانس خود را برای قهرمانی افزایش دهد. ساپینتو همچنین روی بعد روانی و روحی بازیکنان 
تمرکز کرده است. او می خواهد بازیکنان نه تنها از نظر تاکتیکی بلکه از نظر روحیه و تمرکز نیز آماده باشند تا فشار مسابقات آسیایی 
را به بهترین شکل مدیریت کنند.استفاده از برد اخیر استقلال به عنوان محرک روانی، نشان‌دهنده عزم جدی ساپینتو برای برتری در 

مسابقه آسیایی است که البته باید دید بازیکنان چه اندازه با سرمربی خود همسویی دارند.
 از نگاه ساپینتو، استقلال قابلیت موفقیت در آسیا را دارد، اما تحقق این هدف نیازمند اجرای دقیق تاکتیک‌ها و حفظ تمرکز در 
طول ۹۰ دقیقه اســت. او با توجه به نزدیک بودن بازی رفت در امارات و بازی برگشــت در اردن، ســعی دارد تیم خود را با کمترین 
اشــتباه و بیشــترین هماهنگی روانه میدان کند. برد مقابل شمس آذر، هر چند ناقص و همراه با هشدارهایی است اما نقطه شروعی 
برای آماده سازی استقلال در مسیر آسیایی محسوب می شود و باید دید بازیکنان تا چه اندازه هشدارها و برنامه های ساپینتو را جدی 
گرفته و در مسیر اهداف تعیین شــده حرکت خواهند کرد. اســتقلال در صورت اجرای دقیق برنامه های فنی سرمربی‌اش از شانس و 
 اقبال قابل توجهی برای کسب پیروزی در دو بازی رفت و برگشت برخوردار است و باید دید در نهایت چه اتفاقاتی در میدان رقابت

 با الحسین رخ خواهد داد؟!
ریکاردو ساپینتو پس از پیروزی استقلال مقابل شمس آذر قزوین، با وجود کسب سه امتیاز، از عملکرد تیمش ابراز رضایت کامل 
نکرد و تأکید داشت که این برد جایی برای خوشحالی ندارد. او گفت: »در ۱۵ دقیقه آخر موقعیت‌های خوبی را از دست دادیم، چون 
همه بازیکنان می خواستند گل بزنند و فکر می کردند کار تمام شده است. من اصلًاً خوشحال نیستم و نباید هم خوشحالی کنیم. البته 

تا دقیقه ۸۰ از عملکرد تیم راضی بودم، اما بعد از آن به تیم حریف فرصت دادیم که به گل برسد.«

اوسمار با وجود ناکامی علی علیپور در گلزنی طی هفته های اخیر، همچنان به مهاجم شماره ۹ پرسپولیس اعتماد کامل دارد و او را گزینه اصلی خط حمله سرخ ها برای 
دیدار مقابل ملوان می‌داند.

 اوسمار ویه‌را سرمربی پرسپولیس، در آستانه دیدار حساس برابر ملوان بار دیگر نشان داد که اعتقادش به علی علیپور را از دست نمی دهد. با وجود اینکه این مهاجم باتجربه 
نزدیک به ۱۰ بازی است که در جریان مسابقه موفق به گلزنی نشده، اوسمار تصمیم دارد همچنان از آثای گل فعلی خود در ترکیب اصلی استفاده کند و هیچ برنامه‌ای برای 
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صنعت خودرو در ایران به نقطه‌ای رسیده که دیگر نمی توان وضعیت 
آن را صرفا با مقصر دانســتن یک بازیگر توضیح داد. آنچه امروز در 
بازار خودرو دیده می شــود، حاصل برهم خوردن هم‌زمان چند مؤلفه 
کلیدی یعنی سیاست های ارزی ناپایدار، تصمیمات مقطعی دولت ها، 
محدودیت های ساختاری در تامین مواد اولیه و شکل‌گیری بازاری که 
رقابت واقعی در آن تضعیف شده است و در کنار آن افزایش قیمت ها، 
بیش از آن که نتیجه اراده مستقیم خودروساز یا واردکننده باشد، بازتاب 
شرایط کلان اقتصادی و چارچوب های سیاست گذاری است که طی 

سال ها شکل گرفته‌اند.
در چنین فضایی، پرسش اصلی این نیست که قیمت ها چرا مدام 
افزایشی است؛ بلکه این است که آیا ساختار فعلی بازار خودرو امکان 
انتخاب آزادانه، قیمت گذاری منصفانه و پاسخ گویی مؤثر را فراهم می کند 
یا خیر؟ و هم‌زمان، بحث انحصار، آزادســازی واردات، نقش دولت در 
تنظیم بازار و حدود مسئولیت تولیدکنندگان، به موضوعاتی جدی و 

چالش برانگیز تبدیل شده‌ است.
در این رابطه امیر حسن کاکایی - کارشناس صنعت خودرو - در 
گفت‌وگو با ایسنا، معتقد است: در شرایط فعلی، خودروساز نقش اصلی 
در این ماجرا ندارد؛ چرا که دولت به دلایل متعدد )اقتصادی( تصمیم 
گرفت یک شبه نرخ دلار مربوط به صنایع را از کانال ۷۰ هزار تومان به 
حدود ۱۲۵ تا ۱۳۰ هزار تومان افزایش دهد؛ یعنی چیزی در حدود 

۸۰ درصد افزایش قیمت که به معنای کاهش ارزش ریال است.
وی افزود: در چنین شرایطی چه کاری می توان انجام داد؟ حال اگر 
یک شــرکت داخلی، به جای ۸۰ درصد، قیمت محصولاتش را ۴۰ تا 
۶۰ درصد افزایش دهد، یا یک واردکننده به محض افزایش نرخ دلار، 
قیمت هایش را بالا ببرد، این موضوع قابل درک است و به نظر اعدادی 

که اعلام شده، به دور از منطق اقتصادی نباشد.

   وقتی مواد اولیه با قیمت جهانی عرضه می شود
این کارشناس صنعت خودرو در پاسخ به این سوال که از یک طرف، 

برای صنعت خودرو یک بازار انحصاری ایجاد شــده و از سوی دیگر، 
خودروســازان نیز معترض‌اند که قیمت ها به‌روز نمی شود و طی دو تا 
سه دهه گذشته، صنعت خودروسازی کشور از مزیت و سیاست های 
اقتصادی دولت ها، یعنی انحصار در بازار خودرو، بیشترین استفاده را برده 
است، گفت: وقتی ورق فولاد را با قیمت ارز آزاد از فولادی ها خریداری 
می کنند، آیا امکان رقابت یا خرید از جای دیگر وجود دارد؟ خیر؛ وقتی 
مواد اولیه با قیمت های جهــانی یا قیمت های مبتنی بر بورس های 
بین‌المللی عرضه می شود، طبیعی است که هزینه تمام شده بالا برود.

کاکایی ادامه داد: اگر بخواهیم صرفا با احساســات جلو برویم، به 
نتیجه نمی‌رسیم. ما نیازمند راه حل عقلانی به این معنا که با امکانات و 

واقعیت های موجود کشور هم خوانی داشته باشد، هستیم.
وی تصریح کرد: در ۴۰ ســال گذشته، با همین استدلال که باید 
تعداد خودروسازان افزایش یابد، امروز به جایی رسیده‌ایم که بیش از 
۸۰ خودروساز سواری )کوچک و بزرگ( و بیش از ۵۰ خودروسازی 
تجاری در کشور وجود دارد و تعداد شرکت های فعال به بالای ۱۹۰ 
مورد رسیده است؛ در حالی که حتی شرکت های اصلی هم دیگر آن 
کمپانی های بزرگ سابق نیستند و به جای آنکه خودروسازان بزرگ 
داخلی به یک بنگاه قدرتمند فناورانه و اقتصادی تبدیل شود، تعداد 
زیادی واحد کوچک و ضعیف ایجاد شــده که نتیجه آن، ناکارآمدی 

فعلی است.

   انحصار صنعت یا رقابت بازار؟
این کارشناس صنعت خودرو افزود: برخلاف تصور رایج، خودروسازی 
لزوما باید انحصاری باشد؛ مانند کره جنوبی که عملا یک خودروساز 
بزرگ، یعنی هیوندای، دارد. آنچه باید رقابتی باشد، بازار است. متاسفانه 
این دو مفهوم همیشه به‌اشتباه بهانه‌ای برای صدور مجوزهای بی پشتوانه 

و سیاست های غلط شده است.
کاکایی خاطرنشان کرد: در گذشته واردکنندگان معتبری وجود 
داشتند که به مردم خدمات می‌دادند، اما به بهانه کنترل ارز، ناگهان 

کنار گذاشته شدند. امروز ده ها شرکت واردکننده به صورت قارچ گونه 
شکل گرفته‌اند که خدمات مناسبی هم ارائه نمی‌دهند.

وی تاکید کرد: مشــکل اصلی، انحصار نیست؛ بلکه سیاست های 
غلط دولت ها و مســئولیت ناپذیری سیاست گذاران است. ساماندهی 
صنعت خودرو سال ها در مجلس مطرح بود و خروجی مؤثری نداشت 
و ممنوعیت واردات به خاطر کنترل ارز بود، نه حمایت از خودروساز، 

اما نتیجه‌اش شکل‌گیری ده ها شرکت ناکارآمد شد.
این کارشــناس صنعت خودرو ادامه داد: به همین دلیل است که 
مردم احساس رقابت در بازار نمی کنند. اما واقعیت این است که هر 
زمان مشکلی ایجاد می شود یک »مافیا« یا »دشمن« معرفی می شود. 
در حالی که سؤال ساده این است که وقتی نرخ دلار یک شبه از کانال 
۷۰ هزار تومان به کانال بالای ۱۲۰ هزار تومان می‌رسد، مقصر کیست؟ 
بنابراین؛ بازار باید رقابتی باشد و صنعت می تواند انحصاری باشد، به شرط 
آن که انحصار با تدبیر همراه شود. هر صنعتی که رقابت در بازار آن از 
بین برود، محکوم به شکست است و تجربه جهانی نیز نشان می‌دهد 
که تجاری سازی در مقیاس اقتصادی بسیار دشوار است و تنها چند 

گروه صنعتی بزرگ می توانند در این حوزه موفق باشند.

   تحریم ها و هزینه های پنهان تولید خودرو
کاکایی گفت: مشکلات فعلی صنعت خودرو، نتیجه زنجیره‌ای از 
سیاست های نادرست، تحریم ها، هزینه های بالای تولید، هزینه دور 
زدن تحریم ها، ساختارهای ناکارآمد و نبود شفافیت است و حتی در 
صورت افزایش رقابت، به دلیل تحریم ها، هزینه ها به طور کامل کاهش 
نخواهد یافت؛ بنابراین راه‌حل باید منسجم، واقع‌بینانه و سازگار با شرایط 

اقتصادی کشور باشد.
وی در پایان تاکید کرد: مشــکلات امروز صنعت خودرو و اقتصاد 
کشور، حاصل دهه ها سیاســت گذاری نادرست و پوپولیستی است؛ 
سیاســت هایی که به جای پاسخگویی واقعی به مردم، صرفا با ادبیات 

جدید، همان حرف های قدیمی را تکرار می کنند.

 عاطفه دهقانی      |      در شرایطی که قیمت خودرو مدام در حال افزایش است؛ یک کارشناس صنعت خودرو معتقد است که تمرکز بر مقصرسازی ساده‌انگارانه، مسئله را حل 
نمی کند. آنچه امروز در بازار خودرو دیده می شود، نتیجه سال ها سیاست گذاری نادرست، نوسانات ارزی و فقدان رقابت مؤثر است و صنعت خودرو ایران با وجود تعدد 

خودروسازان و واردکنندگان، نه تنها رقابتی نیست، بلکه با افزایش هزینه ها و ناکارآمدی عمیق تری مواجه است.

 قیمت نفت تسلیم کاهش
 هفتگی شد

گرانی بنام دلال و به کام کارخانه ها ؟

دبیرخانه‌ دائمی 
جشنواره 

ملی فیلمِِ فجر 
اسامی فیلم های 

راه یافته به 
جشنواره را 

منتشر کرد که در 
این اینفوگرافیک 

فیلم های 
بلند سینمایی 
جشنواره فجر 

آمده است. 
چهل و چهارمین 

جشنواره ملی 
فیلم فجر ۱۲ تا 

۲۲ بهمن ماه 
۱۴۰۴ برگزار 

می شود.
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افزایش قیمت طلا و نقره 
در بازار جهانی

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی 
تحت تاثیر افزایش تقاضا و افت اندک ارزش دلار، 
افزایش یافت و رشد هفتگی ثبت کرد و نقره نیز به 
این افزایش قیمت پیوست و از پایین ترین قیمت 

یک ماهه و نیم خود بهبود یافت.
 قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فوری پس 
از ثبت کاهش ۳.۹ درصدی در معاملات پنجشنبه 
گذشته، در معاملات روز جمعه ۳.۹ درصد افزایش 
یافت و به ۴۹۵۴ دلار و ۹۲ سنت رسید و افزایش 
هفتگی حدود ۲ درصد را ثبت کرد. قیمت هر اونس 
طلا در بــازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در 
آوریل، با ۱.۸ درصد افزایش، در ۴۹۷۹ دلار و ۸۰ 

سنت بسته شد.
قیمت هر اونس نقره برای تحویل فوری پس از 
کاهش به زیر سطح ۶۵ دلار در معاملات ابتدایی 
روز جمعه، در ادامه ۸.۶ درصد افزایش یافت و به 
۷۷ دلار و ۳۳ ســنت رسید و بیش از ۸.۷ درصد 

کاهش هفتگی را ثبت کرد.
شــاخص دلار آمریکا ۰.۲ درصد کاهش یافت 
و باعث شــد طلا که به ارز آمریکا قیمت گذاری 

می شود، برای خریداران خارجی ارزان تر شود. »
جیم وایکاف، تحلیلگر ارشــد شرکت »کیتکو 
متالز«، گفت: »بازار طلا شاهد خریدهای ارزان و 
مقرون به صرفه طلا از سوی معامله گران خوش‌بین 
است.« او اظهار کرد که بهبود قیمت طلا فاقد شتاب 
لازم است و بعید است که این فلزگرانبها بدون یک 

محرک ژئوپلیتیکی مهم، رکوردها را بشکند.
طلا به عنوان یک پناهگاه امن سنتی، در مواقع 
عدم قطعیت ژئوپلیتیکی و اقتصادی عملکرد خوبی 
دارد.بر اساس گزارش رویترز، گروه بورس بازرگانی 
و کالای شیکاگو )CME(، پنجشنبه گذشته، برای 
سومین بار در دو هفته گذشته، الزامات حاشیه سود 
بــرای قراردادهای آتی طلا و نقره را افزایش داد تا 
ریسک های ناشی از نوسانات شدید بازار را مهار کند

در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس 
پلاتین با ۵.۴ درصد افزایش، به ۲۰۹۳ دلار و ۵۰ 
سنت رسید و بهای هر اونس پالادیوم با ۶.۲ درصد 

افزایش، به ۱۷۱۷ دلار و پنج سنت رسید.

فیلترشکن ها بلای جان 
سایت ها

طی ســالهای اخیــر بارها حملات ســایبری 
گســترده‌ای بــه برخی ســایت ها شــده و بعضا 
کسب‌وکارهای داخلی هم مورد هجوم قرار گرفتند؛ 
کارشناسان یکی از علت‌های این حمله ها را دانلود 
بدافزارها و فیلترشکن های نامعتبر می‌دانند. به کار 
بردن نســخه های جعلی از برنامه ها و اپلیکیشن ها 
برای عرضه محصولات مخرب، از جمله بدافزارها 
و جاسوس‌افزارهاســت و اگرچه اطلاع‌رسانی های 
متعددی برای کاربران انجام شده اما باز هم اتفاق 
می‌افتــد که برخی از افراد ناآگاه، فریب این پیام‌ها 
را بخورنــد و با دانلود کــردن برنامه های مخرب، 
دستگاه های خود را آلوده کنند. اما بارها اتفاق افتاده 
که برخی از وب سایت ها بر اثر حملات منع سرویس 

توزیع شده )DDOS( از دسترس خارج شوند.
نصب فیلترشکن های بدون کنترل و بدون مرز 
که با یک جســت‌وجوی ســاده، بسیار آسان پیدا 
می شود و این موضوع باعث شده گوشی های افراد 

و دستگاه هایی که استفاده می کنند، آلوده شود.
با اعمال برخی محدودیتها برای برخی سایتهای 
خارجی و فیلترشــدن آنها باعث رواج استفاده از 
فیلترشکن ها شد. پیدا کردن یک فیلترشکن کمتر 
از پنج دقیقه طول می کشد و به دلیل جنسیت این 
مدل ابزارها، شاید پیدا کردنشان خیلی سخت نباشد 
و کافی است کاربران برای یافتنش از یکدیگر بپرسند

ایالات متحده تصمیم گرفته است ۴۸ جنگنده 35A-F رادارگریز جدید را 
در پایگاه هوایی میساوای ژاپن مستقر کند. این اقدام مهم استراتژیک، قدرت 
هوایی نسل پنجم را بدون نیاز به سوخت‌رسان های آسیب پذیر، به تنگه تایوان 
و سرزمین اصلی چین گسترش می‌دهد. ارتش آمریکا با تقویت پایگاه هوایی 
میســاوا در ژاپن، حضور خود را در منطقه اقیانوس آرام افزایش می‌دهد. این 
رویکرد، بخشی از راهبرد »نیم‌دایره‌ای« متحدین است که توانایی هواپیماهای 
رادارگریز را از ژاپن و کره جنوبی تا فیلیپین و استرالیا گسترش می‌دهد و به 

طور موثری خط ساحلی چین را محاصره می کند.

۴۸ جنگنده جدید 35A-F لایتنینگ ۲ به زودی در ژاپن مستقر خواهند 
شد که هدف اصلی آن مقابله با چین است. نیروهای آمریکایی از سال ۱۹۴۵ 
و پس از پایان جنگ جهانی دوم در پایگاه هوایی میســاوا حضور داشته‌اند و 
اکنون این پایگاه برای افزودن جنگنده های 35A-F انتخاب شده است. مزایای 
تاکتیکی و استراتژیک این جابجایی چندجانبه است؛ نه تنها تعداد بیشتری از 
جنگنده های 35A-F را در دسترس برای دفاع احتمالی از تایوان قرار می‌دهد، 
بلکه قابلیت حمله هوایی نسل پنجم را به سرزمین اصلی چین نیز فراهم می کند، 
بدون اینکه لزوماًً به سوخت‌رسان های غیررادارگریز برای افزایش برد نیاز باشد

جنگنده های جدید و 
رادارگریز 35A-F در حیاط 
خلوت چین

بیت کوین پس از سقوط سنگین 
جان گرفت

  اولتیماتوم به تیک تاک برای تغییر ویژگی های اعتیادآور
تیک تاک روز جمعه به نقض قوانین محتوای آنلاین اتحادیه اروپا به دلیل ویژگی های اعتیادآور این برنامه، 
متهم شد و هشدار گرفت که طراحی برنامه خود را تغییر دهد یا با جریمه‌ای معادل ۶ درصد از گردش مالی 
جهانی مالک خود بایت دنس، مواجه شود. اتهامات ناظر اتحادیه اروپا بر طراحی اعتیادآور تیک تاک متمرکز 
اســت که شامل ویژگی هایی مانند پیمایش )اسکرول( بی نهایت، پخش خودکار، اعلان های فوری و سیستم 
توصیه گر بسیار شخصی ســازی‌ شده آن می شود.تیک تاک که الگوریتم آن با درک علاقه کاربر عمل می کند 
و کلید موفقیت جهانی این برنامه شبکه اجتماعی بوده است، از اتهامات کمیسیون اروپا انتقاد کرد.این اقدام 
نظارتی، برخورد جدی اتحادیه اروپا در برابر شرکت های بزرگ فناوری را برجسته می کند که انتقاد دولت آمریکا 
را به دلیل سانسور برانگیخته و به تهدید اعمال تعرفه منجر شده است.کمیسیون اروپا اتهامات علیه تیک تاک را 
پس از یک سال تحقیق تحت قانون خدمات دیجیتال )DSA( که پلتفرم های بزرگ آنلاین را به انجام اقدامات 
بیشتر برای مقابله با محتوای غیرقانونی و مضر ملزم می کند، مطرح کرد.سخنگوی تیک تاک گفت: »یافته های 
اولیه کمیسیون، تصویری مطلقا نادرست و کاملا بی‌ارزش از پلتفرم ما ارائه می‌دهد و ما هر اقدامی را که برای 
به چالش کشیدن این یافته ها لازم باشد، انجام خواهیم داد.«این کمیسیون که به عنوان مجری فناوری اتحادیه 
اروپا عمل می کند، تولید محتوای جدید این پلتفرم برای پاداش دادن مداوم به کاربران که باعث ایجاد میل 
به پیمایش می شود را به عنوان نمونه‌ای از یک ویژگی اعتیادآور ذکر کرد.نهاد نظارتی اتحادیه اروپا اعلام کرد 
تیک تاک به طور کافی ارزیابی نکرده است که چگونه این ویژگی ها می تواند به سلامت جسمی و روانی کاربران، 
از جمله کودکان و بزرگسالان آسیب پذیر، آسیب برساند. این نهاد تیک تاک را به نادیده گرفتن شاخص های 
مهم استفاده اجباری از این برنامه، مانند زمانی که افراد زیر سن قانونی در شب در این پلتفرم صرف می کنند 

و تعداد دفعاتی که کاربران برنامه را باز می کنند، متهم کرد.کمیسیون اروپا اعلام کرد 
به نظر می‌رســد تیک تاک در اجرای اقدامات معقول، متناسب و موثر مانند ابزارهای 
مدیریت زمان صفحه نمایش و ابزارهای کنترل والدین برای کاهش خطرات، کوتاهی 
کرده است و باید طراحی اولیه خود را تغییر دهد.هنا ویرکونن، معاون اجرایی رئیس 
کمیسیون اروپا در امور حاکمیت فناوری به خبرنگاران گفت: »بنابراین اکنون انتظار 

داریم که تیک تاک اقداماتی انجام دهد.

  فائو: قیمت جهانی مواد غذایی کاهش بیشتری یافت
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( روز جمعه اعلام کرد که قیمت جهانی کالاهای غذایی در ژانویه، تحت تاثیر کاهش قیمت لبنیات، شکر و محصولات گوشتی، برای پنجمین ماه 

متوالی کاهش یافت.
 شاخص قیمت موادغذایی فائو که تغییرات ماهانه قیمت های بین‌المللی کالاهای غذایی در سطح جهان را دنبال می کند، در ژانویه، به طور میانگین ۱۲۳.۹ واحد بود که در مقایسه با دسامبر، 

۰.۴ درصد کاهش یافت و در مقایسه با ژانویه سال گذشته ۰.۶ درصد کاهش داشت. این شاخص ۲۲.۷ درصد کمتر از اوج خود در مارس ۲۰۲۲ پس از آغاز جنگ روسیه و اوکراین است.
شاخص قیمت لبنیات بیشترین کاهش را در میان گروه های اصلی محصولات نشان داد و در ژانویه نسبت به دسامبر، پنج درصد کاهش یافت که به دلیل کاهش قیمت پنیر و کره بود.

قیمت نفت در معــاملات روز جمعه افزایش یافت و 
کاهش های اولیه را تحت تاثیر نگرانی معامله گران از اختلال 
عرضه خاورمیانه به دلیل تنشهای ژئوپلیتیکی، معکوس 

کرد اما کاهش هفتگی رقم زد.
  قیمت آتی نفت برنت با ۵۰ سنت معادل ۰.۷۴ درصد 
افزایش، به ۶۸ دلار و ۵ ســنت در هر بشکه رسید. نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۶ سنت معادل ۰.۴۱ 
درصد افزایش، به ۶۳ دلار و ۵۵ سنت در هر بشکه رسید

در معاملات شب گذشته، هر دو شاخص کاهش یافتند، 
اما در طول معاملات بازار آمریکا هر دو شاخص نفت برنت 
و وست تگزاس اینترمدیت، بیش از یک دلار در هر بشکه 
افزایش یافتند و سپس افزایش‌ آنها تا زمان پایان معاملات 

رسمی، ملایم شد.
بر مبنای هفتگی، نفت برنت، ۳.۴ درصد و نفت آمریکا 
۲ درصد کاهش یافتند که نخستین کاهش هفتگی آنها 
از اواسط دسامبر ۲۰۲۵ بود زیرا سرمایه گذاران روی نرخ 
ریسک کمتری حساب کردند و همزمان، به سودگیری از 

رشد اخیر قیمت ها پرداختند.
ایران و آمریکا مذاکرات غیرمســتقیم را در عمان در 
ارتباط با برنامه هسته‌ای تهران انجام دادند. جان کیلداف، 
از شرکای شرکت »اگین کپیتال« گفت: »ما همچنان در 

مورد این وضعیت ایران بحث و گفتگو می کنیم.«
هرگونه تشدید تنش میان دو کشور می تواند جریان 
نفــت را مختل کند، زیرا حدود یک پنجم از کل مصرف 
جهــان از تنگه هرمز بین عمان و ایــران عبور می‌کند. 
عربستان ســعودی، امارات متحده عربی، کویت و عراق، 
و همچنین ایران، بیشــتر نفت خام خود را از طریق این 

تنگه صادر می کنند.
اگر احتمال درگیری در منطقه کاهش یابد، قیمت نفت 

می تواند بیشتر کاهش یابد.
در این بین، چهار منبع تجاری به رویترز گفته‌اند که 
صادرات برنامه‌ریزی‌ شده نفت قزاقستان از مسیر اصلی‌اش 
از طریق روسیه، به دلیل بهبود آهسته تولید میدان نفتی 
عظیم تنگیز،  می تواند ماه جاری تا ۳۵ درصد کاهش یابد

بر اســاس گزارش رویترز، عربســتان ســعودی روز 
پنجشــنبه قیمت رســمی فروش نفت خام سبک عرب 
خود به آسیا را برای مارس به حدود پایین ترین حد پنج 
ســال گذشته کاهش داد و چهارمین ماه متوالی کاهش 

قیمت را رقم زد.

بیت کوین روز جمعه )۱۷ بهمن(، پس از روزهای پرنوسان 
و ریزش شدید در بازار رمزارزها، بار دیگر به بالای سطح ۷۰ 
هزار دلار رسید که نشانه‌ای از بازگشت سرمایه گذاران به این 

دارایی دیجیتال محسوب می شود.
ارزش این رمزارز ۱.۳ تریلیون دلاری، بیش از ۶ درصد 
رشد کرده است، این افزایش در حالی رخ می‌دهد که قیمت 
بیت کوین در روز قبل، تا نزدیکی ۶۰ هزار دلار سقوط کرده 
بود. همزمان، اتریوم نیز با جهشی بیش از هفت درصد، به 
بالای ۲۰۰۰ دلار رسید و ریپل با رشد نزدیک به ۲۰ درصد، 
در سطح ۱.۴۶ دلار معامله شد.اکنون ناظران بازار معتقدند 
که بدترین بخش اصلاح قیمتی پشت سر گذاشته شده است. 
دیوید دوئونگ، رئیس جهانی تحقیقات سرمایه گذاری در 
کوین‌بیس گفت: هرچند با قطعیت نمی توان نظر داد، اما به 
نظر می‌رسد شرایط برای رسیدن بازار رمزارزها به کف قیمتی 
فراهم شده است.سقوط اخیر بیت کوین نتیجه همزمان چند 
عامل از جمله فروپاشی اهرم های معاملاتی، فروش اجباری 
از سوی ماینرها، فروکش کردن هیجان هوش مصنوعی، 
نگرانی ها درباره رایانش کوانتومی و الگوهای چرخه‌ای رونق 
و رکود چهارساله‌ای بوده است که سرمایه گذاران بیت کوین 
انتظار داشتند.بسیاری از سرمایه گذاران به دنبال افزایش 
نوسانات، از آغاز بازار نزولی متاسف شدند و برخی تحلیلگران 
نیز هشدار دادند که فشار فروش ممکن است تشدید شود.

دوئونگ افزود: طلا، نقره و ســهام فناوری نیز در معاملات 
روزهای گذشته تحت فشار قرار گرفتند. نقره که از ژانویه، 
از ۷۴ دلار به ۱۱۸ دلار رسیده بود، طی روزهای گذشــته 

نزدیک به ۴۰ درصد افت کرد. 


